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PAVOJUS KARINEI BRAZILIJOS VALDŽIAI
SOVIETINĖ STATISTIKA LIETUVOJ 
PATEIKIA LABAI MIGLOTĄ VAIZDĄ
Sovietinė statistikos įstaiga Lietuvoj paskelbė įprastinį pluoš

tą duomenų apie planų įvykdymus per pirmąjį šių metų pusmetį. 
Duomenų skelbimo būdas tebėra toks pats, kaip visada, o tai reiš
kia, kad skelbiamas tik labai miglotas vaizdas. Tik vienas kitas 
skaičius šį tą apčiuopiamiau terodo.

25 metų santaupos
Darbininkų ir tarnautojų 

skaičius šį pusmetį buvęs 1,120,- 
000. Jų atlyginimas vidutiniškai 
pakilęs 5 procentais, bet koks tas 
atlyginimas yra iš viso — sta
tistikos įstaiga nesigrįžta prasi
tarti... Vietoj to rodo į indėlius 
taupomose kasose: jie padidėję 
10-čia nuošimčių per pusmetį ir 
dabar pasiekę net 482 milijonų 
sumą. Įsidėmėtina, kad tai visų 
gyventojų santaupos. Jeigu tau
po tik tie, kurie dirba, o tokių 
esą 1 milijonas ir 120 tūkstan
čių, tai tų santaupų vidutiniškai 
kiekvienam išeitų apie 430 rub
lių. Nepamirština, kad tai maž
daug 25 metų santaupos! Tiesa, 
dabar santaupos jau tiek grei
čiau augančios: vien per šį pus
metį jos paaugusios 10 nuošim
čių, tai yra, maždaug 44-riais 
milijonais rublių. Tad šių me
tų taupymo vidurkis išeina 39 
rubliai, arba po puseptinto rub
lio (maždaug keturių svarų 
sviesto kaina) kas mėnuo...

Verta sustoti ir ties tokiais 
duomenimis, kaip šie:

Buitinis aptarnavimas
“Valstybinės ir kooperatinės 

prekybos, turint galvoje ir vi
suomeninį maitinimą (t. y., val
gyklas, restoranus. E.), mažme
ninė prekių apyvarta per pirmą
jį pusmetį buvo 936 milijonai 
rublių. Be to, parduota produk
tų, supirktų iš kolūkiečių... už 
7 mil. rublių”, ir “Buitinio ap
tarnavimo įmonės suteikė gy
ventojams buitinių paslaugų už 
27.6 mil. rublių”...

Vadinasi, iš viso per pusmetį 
Lietuvoj žmonės išleido maistui, 
aprangai (įskaitant ir pasipuo
šimą), namų apyvokos reikalam 
(neįskaitant buto, elektros, du
jų, telefono išlaidų) beveik 972 
mil. rublių, arba vidutiniškai po 
vieną rublį ir 75 kapeikas vie
nam asmeniui kasdien. (Pietų 
kaina valgykloje svyruoja — pa
gal rūšį — nuo 60 kapeikų iki 
pusantro rublio, žinoma, be alko
holinių priedų).

Suprantama, kad gana dau
gelis iš “naujosios klasės” išlei
džia po žymiai daugiau. Tai žy
miai didesnis kiekis gyventojų 
turi išsiversti žymiai mažesnė
mis išlaidomis, negu statistiki- 
nis vidurkis.

Stipendijos
Kitoj vietoj pabrėžiama, kad 

“Praėjusiais mokslo metais sti
pendijas gavo 47 tūkstančiai 
augštųjų mokyklų studentų, 
technikumų ir kitų specialinių 
vidurinių mokyklų moksleivių”, 
o toliau pažymėta, kad tose mo
kyklose mokėsi iš viso 118.7 
tūkstančio žmonių. Atseit, sti
pendijas gavo tik 39 su puse pro
cento tų studentų ir moksleivių, 
o ne “beveik visi”, kaip neretai 
mėgstama pasididžiuoti. Be to, 
kaip iš kitų šaltinių matyti, sti
pendija stipendijai nelygu. Žy
mi dalis stipendijų (jei ne visai 
visos) ir dabar primena nuo se
nų laikų studentijoje populiarią 
patarlę, anot kurios “stipendija 
paeina iš žodžio stipti”...

“Kosygino reforma”
Nesukėlė stebuklų nė vadina

moji Kosygino reforma pramo
nės įmonėse. Skelbia, kad jau 
381 pramonės įmonė Lietuvoje 
dirbusi pagal Kosygino instruk
cijas. Tose įmonėse buvę paga
minti 88 procentai visų gaminių. 
Kiek įmonių tebedirbo senoviš
kai, nėra nurodyta, tik savaime 
aišku, kad jų buvo arba visiškai 
nedaug, ar jos smulkios, jeigu 
jose pagaminta tik 12 procentų 
visos gamybos.

Įdomu tai, kad tose naujoviš
kai veikiančiose įmonėse, kur 
atlikta 88% visos gamybos, pel
no gauta tik 89% viso pelno. 
Atseit, 12-kai procentų gamybos 
teko 11 procentų pelno. Lygi
nant senoviškai veikiančias įmo
nes su naujoviškai susitvarkiu
siomis, išeitų, kad pastarosios 
buvo apie 10.3% pelningesnės. 
Bet, būdamos stambesnės ar ge
riau už tas mažąsias sutvarky
tos, gal jos ir be Kosygino re
formų būtų už kitas pelninges
nės?

Darbo našumas
Panašus vaizdas ir su darbo 

našumu. Apskritai darbo našu
mas pramonėj padidėjęs 7.9%, 
o “reformuotose” įmonėse — 
8.1%; gamybos apimtis apskri
tai pakilusi 65-kiais nuošim
čiais, “reformuotose” įmonėse 
— 69-niais. Atseit, tose “seno
viškai veikiančiose” įmonėse 
darbo našumas turėjo būti ir
gi pakilęs 6.43%, o apimtis 43%. 
žinoma, tai mažesnis šuolis, ne
gu reformuotose įmonėse, bet 
nėra įrodymų, kad šios mažosios 
įmonės geriau veiktų, jei ir bū
tų “sukosygintos”... (E)

Indonezija žada 
paramą arabams 
JAKARTA. — Arabams pra

dėjus ieškoti sąjungininkų prieš 
Izraelį kitose musulmonų šaly
se, pirma demonstracija prieš 
Izraelį įvyko Indonezijoje, kur 
apie 30,000 žmonių viešai pa
smerkė Izraelį ir sudegino aikš
tėje Izraelio gynybos ministerio 
Dayano iškamšą. Kalbėtojai rei
kalavo, kad Indonezijos vyriau
sybė pradėtų formuoti savano
rių kariuomenę, kuri vyktų pa
remti arabų kare prieš Izraelį.

Izraelio lėktuvai tris dienas iš 
eilės puolė arabų partizanų sto
vyklas prie Hermono kalno. Le- 
banas giriasi numušęs vieną Iz
raelio lėktuvą. Izraelis tą panei
gia.

Egipto spauda pranešė, kad 
Amerika jau pradėjusi siųsti 
naujų lėktuvų Izraelio aviacijai. 
Valstybės departamentas žinią 
patvirtino. Egipto žiniomis, pir
moji siunta, susidedanti iš 10 ar 
16 lėktuvų jau pasiekė Izraelį. 
Tai esą Fantom naikintuvai- 
bomibonešiai, kurių Amerika 
parduodanti Izraeliui 50. Rugsė
jo 25 Washingtone lankysis Iz
raelio premjerė Goldą Meir. Ji 
prašysianti prezidentą Nixoną, 
be pažadėtų 50 Fantomų, par
duoti dar 25 Fantomus ir 80 
Skyhawks.

Libijoje valdžią iš karaliaus Idrio paveržė karininkai tuo pakeisdami araby valstybių politinį balansą. Dabar 
revoliuciniu kariniu režimy yra valdomi: Alžyras, Libija, Egiptas, Sudanas, Irakas ir Sirija. Nuosaikios vyriausy
bės liko monarchijose: Saudi Arabijoj, Kuwaite, Maroke bei Tunisijoj ir Lebane, kur valdo parlamentarinės de

mokratijos.

BEŠALIŠKA INFORMACIJA LIETUVOJE 
APIE AMERIKOS LIETUVIU GYDYTOJUS

Vilniuje leidžiamo Sveikatos Apsaugos žurnalo šių metų 
penktame numeryje yra straipsnis vardu “JAV lietuvių gydytojų 
mokslinė veikla”. Straipsnio autorius J. Brėdikis, Kaune jau pa
sižymėjęs širdies bei kraujagyslių chirurgas, profesorius. Pra
ėjusių metų sausio-kovo mėnesiais lankėsi Amerikoj (univer
sitetuose, ligoninėse), susipažino ir su eile lietuvių gydytojų. 
Po 14 mėnesių nuo grįžimo medikų žurnale pasirodė straipsnis 
ir apie lietuvius gydytojus Amerikoj.

'Pradžioje trumpai pažymėjo 
tai, kas Lietuvoje apie lietuvius 
gydytojus Ameriko gal net įdo
miau, negu ų moksliniai pasižy
mėjimai. Būtent:

“Gydytojų daugumą jungia 
Amerikos lietuvių gydytojų 
draugija. Stambesniuose mies
tuose (Čikagoje, Niujorke, Kli- 
velande) yra lietuvių gydytojų 
draugijos. Didžiausią dėmesį 
šios draugijos skiria bendram 
lietuvybės palaikymui, o ne 
mokslinės veiklos organizavi
mui. Panašiai ir užsienio lietu
vių gydytojų spaudos organas 
“Lietuvių gydytojų biuletenis”, 
leidžiamas Čikagoje, labiausia 
atspindi JAV lietuvių gydytojų 
gyvenimą. Čia yra nemaža duo
menų apie aukas kultūriniams 
lituanistiniams reikalams, lab
darybės balius, kelionių įspū
džius, vedybas, vaikų, anūkų gi
mimus, mirimus ir pan. Iš ve
damųjų bei kai kurių straipsnių 
matyti, kad šis žurnalas užsiima 
ir politika. Biuletenyje origina
lių mokslinių straipsnių yra la
bai mažai. Vyresnės kartos lie
tuviai gydytojai daugiausia ver
čiasi privačia praktika. Jaunuo- 
sios gydytojų kartos atstovų yra 
ir dirbančių įvairiuose universi
tetuose ar jų klinikose, o taip 
pat ir mokslinio tyrimo įstaigo- 
se. JAV lietuviai medikai dau
giausia dirba onkologijos ir mor
fologijos srityje”.

Po šios įžangos, autorius pa
pasakoja apie' keletą asmenų, 
ryškiau pasireiškusių Amerikoj 
medicinos moksle: dr. J. Valai
tį ir gyd. Birutę Biskienę iš Či
kagos, dr. V. Vaitkevičių iš De
troito, biochemiką virusologą 
Margerį Jasaitį iš New Yorko, 
dr. V. Pavilanį iš Montrealio, 
gyd. rentgenologą A. Palubins
ką iš San Francisco, biochemi
ką gyd. A. Butkų iš Clevelan- 
do, pagaliau dr. J. Urbaną, krū
tinės ląstos chirurgą New Yor
ke.

Tai pirmas toks šiais laikais, 
kad ir pro nedidelį plyšį, betgi 
viešas Amerikos lietuvių gydy
tojų parodymas Lietuvoj. (E)

Nauja technika 
kaulų chirurgijoj 
EXETERIS. — Britų chirur

gas John Charnley paskelbė Bri
tanijos Mokslų Pažangos drau
gijos’suvažiavime, kad jis jau 
seniai sėkmingai vartoja naują 
metodą kaulų chirurgijoje. Su
dedant kaulus ar susegant sąna
rius vartojama nauja klijų ar 
akrilinio cemento rūšis. To ce
mento pagalba yra tiesiog paga
minamos kaulo dalys, sustipri
namos silpnos, lūžusios vietos. 
Dedant dirbtinį sąnarį šis ce
mentas sujungia kaulą su dirbti
ne dalimi. Jis jau turėjęs 190 
pacientų, kurie kas met tikrina
mi ir peršviečiami. Iš visų pa
cientų 82% turi visiškai nor
malius kaulus ir sąnarius. Iš li
kusių tik 2% buvo pradėję kelti 
rūpestį su kaulų pasikeitimais.

Wrightingtono ligoninėje bu
vo padaryti patikrinimai ir stu
dijos pacientams, kurie cemen
tuotus kaulus išnešiojo 8 ir 9 
metus. Jam teko gydyti ir ne
mažai amerikiečių. Jų tarpe 
naujus šlaunies sąnarius gavo 
Čikagos Bears klubo savininkas 
George Halas.

Diane Pike ir buvęs episkopalu vyskupas Jams Pike, kurio praėju
sią savaitę ieškojo Izraelio kareiviai Judėjos dykumoje. Sugedus 
jo automobiliui ir žmonai nuėjus ieškoti pagalbos, vyskupas Pike 

dingo. ........

Sovietai pripažino 
Libijos valdžią

BEIRUTAS. — Nauja revo
liucinė Libijos vyriausybė pa
skelbė, kad jos aviacija nuolat 
patruliuojanti Libijos erdvę, 
kad būtų galima laiku duoti at
kirtį bet kurioms reakcijos jė
goms, kurios pasikėsintų prieš 
revoliuciją. Radijas nuolat kar
toja vyriausybės atsišaukimą į 
gydytojus, gailestingas seseris, 
karininkus ir įvairius specialis
tus, kviesdamas juos prisistaty
ti į darbus.

Sovietų Sąjunga, pasekdama 
arabų kraštus ir Rytų Vokietiją, 
pripažino naują valdžią Libijoje. 
Irako vicepremjeras jau aplan
kė naują valdžią Tripolyje ir pa
siūlė savo paramą.

Kairo laikraštis paskelbė, jog 
britai planuoja suteikti pagalbą 
nuverstam karaliui Idriui. Britų 
užsienio reikalų ministerija šią 
žinią tuoj paneigė.

Kosyginas atskrido 
kitais keliais

TOKIJO. — Kinijos delegaci
ja, vadovaujama premjero Chou 
En Lai, atidavusi paskutinę pa
garbą mirusiam šiaurės Vietna
mo prezidentui Ho Ghi Minhui, 
išskubėjo namo, nelaukdama, 
kol atvyks sovietų delegatai. Bu
vo nuomonių, kad laidotuvėse 
susitiks sovietų ir kinų vadai. 
Dabar paaiškėjo, kad tokio su
sitikimo vengia abi pusės.

Sovietų premjeras Kosyginas 
išskrido į Hanojų, tačiau ne 
įprastu keliu per Kiniją ir Pe
kiną, bet per Indiją ir Pakistaną.

LAIKINA BRAZILIJOS VYRIAUSYBĖ 
TURI KRAŠTE NEMAŽAI RŪPESČIŲ

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos kariniam diktatoriui da 
Silvai susirgus, krašte prasidėjo netvarka, pasireiškusi Ameri
kos ambasadoriaus pagrobimu ir kitais įvykiais. Parašiutininkų 
karininkų grupė buvo trumpam laikui okupavusi valstybinį Bra
zilijos radijo siųstuvą ir perskaitė trumpą atsišaukimą prieš vy
riausybės “troiką”, laikinai valdančią kraštą. Transliacija truko 
tris minutes, po kurių karininkai pasišalino. Jie pavadino vyriau
sybę “antipatriotine” ir paskelbė kovosią prieš komunizmą.

Amerikos ambasadorių pagro
bę revoliucionieriai truputį su- 
sitrukdė jį paleisdami, nes du iš 
jų numatytų iš kalėjimo paleis
ti asmenų atsisakė išvažiuoti į

JUNGTINĖS TAUTOS SĖKMINGAI 
KOVOJA PRIEŠ SKĖRIŲ SPIEČIUS
LONDONAS. — Nors Izraelis ir Arabų valstybės kariauja ir 

neturi ryšių, yra viena sritis, kurioje ir priešai bendradarbiauja, 
tai kova prieš žmonijos rykštę1 skėrius. Skėriai (locusta migra- 
toria) yra padarę istorijos eigoje žmonėms tiek daug nuostolių, 
kad visos Afrikos, Azijos ir Viduriniųjų Rytų valstybės glaudžiai 
veikia su Jungtinių Tautų agentūromis, kovodamos prieš šį 
žmonijos priešą, didžiausią žemės ūkio kenkėją, šį mėnesį JT 
agentūra pranešė, kad šiais metais nebuvo pastebėta nė vieno 
skėrių spiečiaus. Tai laikoma dideliu laimėjimu. Visos 42 vals
tybės, kurios dalyvavo prieš skėrius nukreiptoje programoje, gali 
pelnytai džiaugtis.

Amerika nenorinti 
karo tarp komunistų

NEW YORKAS. — JAV Poli
tinių Mokslų draugijos susirin
kime kalbą pasakė valstybės 
departamento pasekretorius El
liot Richardson. Jis nurodė, kad 
iš Ho Chi Minho mirties nerei
kia tikėtis jokių greitų pasikei
timų Hanojaus politikoje, tačiau 
su laiku galima tikėtis ir laukti 
politinės galios pasikeitimų Ha
nojuje.

Kalbėdamas apie JAV užsie
nio politiką, jis nurodė, kad jos 
tikslas, bendrais bruožais esąs 
stiprinti ryšius su draugais ir 
gerinti santykius su tomis vals
tybėmis, kurios nėra Amerikos 
pusėje. Prezidento Nixono ke
lionė į Rumuniją buvusi tuo 
tikslu.

Amerikos interesas reikalau
jąs ilgainiui pagerinti santykius 
su komunistine Kinija. Ameri
ka labai susirūpinusi barniais 
tarp Kinijos ir Sovietų Sąjun
gos, ypač jei jie iš barnių taptų 
tarptautinės taikos ir saugumo 
masyviniu sulaužymu. Amerika 

. nenorinti’tų dviejų milžinų su- 
piudyti, bet siekianti pažangos 
santykiuose su abiejomis vals
tybėmis.

Kritikuoja valdžią
WASHINGTONAS. — Penk

tadienį senatorius Albert Gore, 
kritikuodamas mokesčių refor
mos planą, kurį vyriausybė pa
teikė senatui, pareiškė kovosiąs 
prieš tą planą visomis jėgomis, 
nes jis daugiau sumažina mo
kesčius turtuoliams, negu mažai 
uždirbantiems darbininkams. 
Planas siūlo iš visų imti nedau
giau 50% pajamų mokesčių, ne
žiūrint kiek asmuo daug uždirb
tų. Iki šiol aukščiausiems už
darbiams buvo riba 70%.

Iždo pasekretorius nurodė, kad 
daug uždirbantieji biznio korpo
racijų vadai mažai kas moka 
70% pajamų mokesčių. Jie su
galvoja visokių įstatymo apėji
mų. Manoma, kad aukščiausius

egzilę Meksikoje. Jie galvoja, 
kad ir taip jie greit bus paleisti 
iš kalėjimo. Revoliucionieriams 
teko surasti jų vieton kitus du 
politinius kalinius.

Dar 1961 metais Indijos sos
tinės New Delhi padangė tris 
dienas buvo aptemusi nuo pra
skrendančio skėrių spiečiaus. 
Etiopijoje 1958 metais skėriai 
sunaikino pusę kviečių ir treč
dalį kukurūzų derliaus. Maroke 
1954 metais skėriai suėdė javų 
už 12 milijonų dolerių.

Skėrys yra dykumos žiogas, 
kuris pats sverdamas apie 3 gra
mus, per dieną suėda maisto 3 
gramus. Jo sparnai apima 5 co
lius. Kartais tie žiogai susijun
gia į didelį būrį ir skrenda ieš
koti maisto, šitokie spiečiai 
skrenda tarp 100 ir 200 pėdų 
aukštyje ir iki 15 mylių per va
landą greičiu. Skėriai gali be 
sustojimo skristi 17 valandų, 
padarydami iki 3,000 mylių ke
lią.

Nusileidę skėriai sunaikina 
viską: medžius, žoles, sodus, pa
sėlius, sugriaužia šiaudinius sto
gus ir palieka gryną žemę ir ak
menis. Neturtingų kraštų gy
ventojams skėrių pasirodymas 
visą laiką būdavo baisus, kaip 
maras, nes jiems pasitraukus, 
prasidėdavo bado metai. Net Bi
blijoje pasakojama, kaip Dievas 
nubaudė Egiptą, atsiųsdamas 
skėrius.

Kova pries šį žmonijos priešą 
reiškėsi skėrių stebėjimu, seki
mu ir jų veisimosi vietų puoli
mu įvairiais nuodais iš helikop
teriu ir lėktuvų. Saudi Arabijos 
ir Sudano lėktuvai, padedami 
Jungtinių Tautų specialistų, 
purškia nuodingais skysčiais 
Raudonosios jūros pakraščius. 
Kova prieš skėrius buvo rimčiau 
pradėta prieš devynerius metus. 
Šie metai buvo pirmi, kada vi
same pasaulyje nebuvo pastebė
ta nė vieno spiečiaus.

OAXACA. — Meksikoje žuvo 
38 žmonės nuo potvynių, kuriuos 
sukėlė uraganas Francelia. Apie 
50,000 žmonių liko be pastogės, 
milijonai akrų dirbamos žemės 
buvo apsemta. Valdžia bando 
gelbėti potvynių atskirtus gy
ventojus.

mokesčius sumažinus, daugiau 
turtuolių mokės be išsisukinė
jimų.

1



LIETUVIU JŪRU 
SKAUTIJOS*ŽINIOS

Skyrių veda redakcinis kolektyvas. Medžiagą siųsti adresu: 
j. v. s. E. Vengianskas, 3931 S. Talman av., Chicago, Ill. 60632 

Telef. BI 7-3341
1969 M. NR. 18 (94)

Padėka
J. v. s. Zuzanai Juškevičienei penkis metus nepailstamai ir 

rūpestingai vedusiai Lietuvių Jūrų Skautijos Žinias šiame dien
raštyje, LJS Inkaro Tarybos vardu, nuoširdžiai dėkoju.

J. v. s. Zuzanai Juškevičienei naujose pareigose linkiu ge
riausios sėkmės ir toliau, su ta pačia energija bei ryžtu, dirbti 
mūsų jūriniai skautaujančio lietuviško jaunimo labui ir gerovei.

j. v. s. A. Gasnerienė,
LJS Inkaro Tarybos Pirmininkė

j. v. s. Z. Juškevičienė stovykloje pasitarime su broliais, stovykliniais 
darbo reikalais.

Nuotr. L. Knopfmilerio

Sudarytas Redakcinis Kolektyvas
“Lietuvių Jūrų Skautijos žinių” skyriui tvarkyti, redaguoti 

ir vesti, nuo š. m. rugsėjo mėn. 1 d., prie LJS Inkaro Tarybos, 
sudaromas “LJS Žinių” Redakcinis Kolektyvas, į kurį pakviesti 
įeina: j. psk. D. Bylaitienė, j. v. s. E. Vengianskas ir j. b. v. v. 
V. Motušis.

“LJS žinių” redakciniam kolektyvui linkima sėkmės ir Gero 
Vėjo darbuose. LJS Inkaro Taryba

“LIETUVIU MU SKAUTUOS ŽINIŲ” 
REDAKTORIAMS KEIČIANTIS

J. v. s. Z. Juškevičienei iš sky
riaus redaktorės pareigų pasi
traukus ir Vyriausios skautinin- 
kės pareigas eiti pradėjus, šia 
proga ir pristatomas jos nueitas 
skautybės kelias.

Skautininke Z. Juškevičienė- 
Pautienytė yra skautė nuo vai
kystės dienų, nuo 12-kos metų 
amžiaus, nuosekliai išgyvenusi 
skautiško patyrimo laipsnių pro
gramas. Eilės tvarka yra įgiju
si ir vyresniškumo laipsnius, pa- 
skiltininkės — vyr. skautinin- 
kės. Taip pat, pareigas yra ėjusi 
pradedant paskiltininkės-tunti- 
ninkės, Seserijos vadi jos narės, 
skyrių vedėjos.

LJS Vadovų korespondenti
niame suvažiavime įvykusiame, 
š. m. sausio mėn. 5 balandžio 
4-tą dienomis j. v. s. Z. Juškevi
čienė yra išrenkama LJS Vy
riausia skautininke.

intelektualų aukšto 
lygio paskaitomis ir 
skautininkų pašnekė- 
praktiškais užsiėmi- 
skaučių vienetas vai-

Skautavimas Lietuvoje
Skautininke, palyginus dar 

gana jauno amžiaus, pradėjo ei
ti draugininkės pareigas. Vėliau, 
suaugusi, itin stipriai išvystė 
skautišką veiklą vyresnių skau
čių draugovėje Kėdainiuose. Šiai 
draugovei priklausė miesto ir 
apylinkės intelektualės mergai
tės ir moterys, apie keturiasde
šimt narių. Vyr. skaučių drau
govės veikla buvo atremta į in
telektualinio ugdymosi pagrin
dus ir pasirengimu vadovauti 
skaučių vienetams. Sueigos pa
sižymėjo 
kultūrinio 
patyrusių 
siais bei 
mais. Šis
dino gana apčiuopiamą, vaidme
nį ir vietos kultūriniame gyve
nime. Skt. Z. Juškevičienė šiam 
vienetui vadovavo nuo 1935-tų 
metų — 1939, su vienų metų 
pertraukia, iki rusams Lietuvą 
okupuojant.

Skautiška veikla Vokietijoje
Liet, skaučių atkūrėja ir vie

neto vadovė Meerbecko pabėgė
lių stovykloje. “Vaidilučių” tun
to steigėja ir tuntininkė, Weh- 
nene, Anglų zonoje.

LSS Trečiosios Jubiliejinės 
stovyklos, prie Baltijos, Tim- 
mendorf Strand, skaučių stovy
klos viršininkė, sėkminga sto
vyklos viršininkė ir lietuviškos 
skautybės reprezentatė svetim
taučiams, gausiems šios, stovyk
los lankytojams. (Kaip žinoma, 
šią stovyklą aplankė šimtai sve
timtaučių, k. a.: Anglų zonos 
okupacinės valdžios pareigūnai, 
Hamburgo Lietuvių universite-

lė ir gausi eksponatais tautodai
lės dirbinių parodėlė).

Tarptautinio skaučių biuro at
stovės, pakartotinai šią stovyk
lą lankiusios ir stebėjusios sto
vyklos gyvenimą, raštu sveiki
no stovyklos viršininkę, sktn. 
Z. Juškevičienę, už stovyklos 
originalius pasipuošimus ir auk
štą skautavimo lygį.

Skautiškos pareigos — 
veikla Amerikoje

Sktn. Z. Juškevičienė yra vie
na pirmųjų LSS “Aušros Vartų” 
tunto tuntininkė, skaučių drau
govių organizatorė, vienetų Tė
vų komiteto steigėja. Chicagos 
skautininkų ramovės pirminin
kė, dvi kadencijas iš eilės. LSS 
Skautybei Ugdyti fondo aktyvi 
narė, Chicagos Skautininkių 
draugovės narė. Draugovės įga
liotinė, faktinoji J. A. Vaičiūnie
nės kūrinio: “žvaigždėtos Nak
tys” knygos leidėja.

LSS Ketvirtosios Jubiliejinės 
stovyklos, įvykusios 1958 met. 
skaučių — pastovyklės virši
ninkė. (Na, ir visos eilės kitų 
skaučių vienetų stovyklų orga
nizatorė ir pravedėja).

LSS Seserijos vadi jos aktyvi 
narė, trylika metų iš eilės, pa
kaitomis ėjusi skaučių ir skau
tininkių skyrių vedėjos pareigas. 
Seserijos vadijoje dirbusi prie 
keturių Vyriausių skautininkių, 
tai: J. A. Vaičiūnienės, D. Ke- 
siūnaitės, L. Čepienės ir prie O. 
Zailskienės, jos dviejų/ kaden
cijų metu. (Skautininke Z. J. be
ne bus pasiekusi darbo metų re
kordą Seserijos veiklos istorijo
je...)

j Skautininke Z. Juškevičienė 
skautavimo — vadovavimo ži
nių sėmėsi iš buv. savo vienetų 
vadovių, Lietuvos skaučių pir
mūnių, kaip tai: H. Barčiaus- 
kaitės, M. Barniškaitės, sktn. dr. 

!d. Kesiūnaitės, Lietuvoje ir itin 
daug vadovei būtinų žinių įgijo 

i ir vadovavimo meno išmoko iš

Tarptautinio Skaučių Biuro at
stovių organizuotuose tautybių 
sąskrydžiuose ir vadovių stovy
klose, Vokietijoje.

Skautn. Z. Juškevičienė 
tautodailės parodėlių rengėja — 

tautinė reprezentante
Akademikių skaučių talkina

ma skautininke eilę metų padė
jo L. B. Chicagos apygardai at
stovauti lietuvius Tautų festi
valiuose organizuotuos Chicagos 
miesto ir YMCOS, kur dalyvau
davo kasmet 50-70 tautybių. 
Skautininkės su akademikėmis 
rinko — telkė tautodailės dirbi
nėlius — eksponatus ir meniškai 
apipavidalindavo tas parodėlės. 
Už šį kūrybinį darbą ir pasišven
timą visuomenei yra gavusi visą 
eilę padėkų iš YMCA direktorių. 
Be to, skautininke Z. Juškevičie
nė tautinės reprezentacijos tiks
lu yra surengusi visą eilę tokių 
parodėlių. Vieną tokią, yra įren
gusi, L. M. F. Chicagos Mote
rų klubo vardu, Industrijos ir 
Pramonės Muziejuje. Už savo 
menišką sugebėjimą yra susilau
kusi šio muziejaus direktoriaus 
dėmesio ir įvertinimo.

Skautininkės Z. Juškevičienės 
asmens bruožai: pasižymi dina
miškumu, stipriu pareigos — at
sakomybės jausmo pajautimu. 
Gilinasi į pedagogikos — psicho
logijos mokslų pagrindus, — se
ka skaito šių sričių literatūrą. 
Itin domisi menu. Yra aplan
kiusi veik viso laisvojo, kultū
ringo pasaulio žymiąsias meno 
galerijas ir muziejus, kaip tai: 
Vokietijos, Anglijos Londone — 
garsųjį Britų muziejų, Big-Ben 
Westminster katedrą — šimt
metinį meno lobyną, Paryžiuje 
— Luvrą, Madride — Prado, gar
sų daugelio moderniojo meno 
krypčių pradininką ir t. t.
Skautininkės Z. Juškevičienės 

pakėlimai ir apdovanojimai
Lietuvių Skautų Sąjungos pa- 

kelta-apdovanota: Į paskauti- 
ninkės laipsnį — 1946 met., 
Vokietijoje, Skautininkės laips
nis suteiktas — 1949.IX.28 d. 
JAV Vyresnės skautininkės — 
1956.VIII.7 d., JAV LSS “Leli
jos” ordinu apdovanota už tiesio
ginį darbą su skautėmis, JAV-se 
1952 m.

v. s. Z. Juškevičienė, 1965 m., 
įsijungia į aktyvaus jūrinio 
skautavimo veiklą ir pradeda re
daguoti “LJS Žinias” Naujieno
se.

1967 m. vasario mėn. 16 d., 
už nuopelnus LJS, apdovanoja
ma LJS “Gintaro” ordenu su rė-

Sveikiname akademines 
skautijos stovyklautojus
Lietuvių Jūrų Skautijos var

du, sveikinu Jus, mielas akade
minis jaunime, suskridusius Ra
ko stovyklavietėn gražios gam
tos prieglobstin ir linkiu stip
rėti šviesaus proto žiniomis, tvir
tos valios jėgomis, ne tik jauni
mo vadovavimui bet ir lietuvių 
tautos labui.

Gero Vėjo!
j. v. s. A. Gasnerienė,

LJS Inkaro Tarybos Pirmninkė

mėjo ženklu, o 1969 m. sausio m. 
16 d. v. s. Z. Juškevičienei pri
pažįstamas j ūrų skautininkės 
vardas ir teisės. 1969 kovo mėn. 
12 d. išrenkama LJS Vyriausia 
Skautininke.

Tai toks platus ir darbingas 
kelias yra nueitas šios ilgametės 
vadovės, skautaujančio jaunimo 
labui.

Šiandien, j. v. s. Z. Juškevičie
nei nustojus eiti “LJS Žinių” 
skyriaus redaktorės pareigas ir, 
perėmus jai LJS Vyriausios 
Skautininkės vairą, šio skyriaus 
redakcinis kolektyvas linki se
sei Zuzanai sėkmės ir daug, daug 
Gero Vėjo svarbiose bei atsako- 
mingose LJS Vyriausios Skauti
ninkės pareigose. •

I Baravykai - vaistai
Kuomet grybų karalius 
galėsim namie auginti

Vienu dalyku mes lietuviai 
su lenkais galime dalintis ly
giomis, tai grybais, nes ta gam- 

I j tos dovana kaip Lietuvos, taip 
Lenkijos miškai ir gojai ir 

I bendrai visa Rytų Europa yra 
į gausiai apdovanota. Dėlto ne

pakenks iš vieno Chicagos len
kų laikraščio pažodžiui išver
sti straipsnį “Rorowiki — Le- 
karstwem?”

Iš visų grybų gardžiausias— 
baravykas (prawdziwek — 
tikrainis) pąskutiniais metais 
pasidarė mokslinių tyrinėji- 

' mų objektu, 
daugelio jo 
išaiškinimą, 
svarbiausios 
sisekė susekti. Tai .liečia su
pratimą, kaip šis grybas vys
tosi, kad įgalintų baravykus 
auginti panašiai kaip augina-( 
mi šampijonai.

Ligšioliniai tyrinėjimai pa
rodė, kad baravykas yra vie
nas iš didžiausių natūralinių 
vitaminų koncentratų gamto
je. Jame yra daugiausiai “B” 
grupės vitaminų, taip pat yra 
askorbininės rūgšties ir vita
minų “D”.

Be to, Amerikos mokslinin
kai rado baravykuose antibio- 
tinių substancijų, kurios nai
kina džiovos (tuberkuliozės) 
gemalus. Taip pat stebinantis 
yra Amerikos ir Japonijos 
mokslininkų atradimas, kad 
gardusis baravykas savyje tu

Lietuvių Jūrų Skautiįa 
sveikina

Nuoširdžiai sveikiname gar
bingą Jubiliatą, mūsų mielą, rė
mėją p. Liudą Šimaitį, sulaukusi 
60 metų amžiaus ir linkime jam 
dar daug darbingų ir sėkmingų 
metų!

L J Skautijai yra labai malo
nu, šia proga, pastebėti, kad ger
biamas Jubiliatas, ne tik visą 
laiką rėmė ir remia lietuvybės 
reikalus, bet pajėgė išleisti į 
aukštuosius mokslus visus savo 
sūnus, kurių JAV karo aviaci
jos majoras, jūrų skautininkas 
Eugenijus Šimaitis ir jūrų pa- 
skautininkas Vaidotas Šimaitis 
buvo aktyviais LJS ir korp. Gin
taras Vadovais.

p. Liudas Šimaitis visada bū
damas kuklus, kruopštus ir pa
sišventęs lietuvis, gali būti pa
vyzdžiu mums visiems. Jo at
likti darbai ir gražiai išauginta 
lietuviška šeima yra gražus įna
šas lietuvybei.

Dėkodami už ilgametę .para
mą Lietuvių Skautijai, gerbia
mam Jubiliatui p. Liudui Šimai
čiui, švenčiančiam šiandien 60- 
mečio sukaktį, ir jo visai šeimai 
reiškiame skautišką ačiū.

Lietuvių Jūrų Skautija

Reikalas liečia 
įdomių paslapčių 
Vienos — pačios 
— iki šiol nepa-

to profesoriai, studentai, įvairių 
tautybių skaučių-tų vadovai ir 
vietos vokiečiai. Visi šie sto
vyklos lankytojai turėjo progą 
pamatyti pasigrožėti originaliai

ri substancijas prieš sutini
mus.

Kaip būtų galima dirbtinai 
išauginti baravykus, šiuo me
tu dirba Krokuvos WSR že-

Krokuvos tyrinėtojai, duok 
Dieve, (sunkiausią uždavinio 
dalį yra išsprendę. Jiems jau 
pavyko “priversti” baravyko 

_ gemalus mėgsti. Iš tų genialų
mės ūkio mikrobiologijos ka-jjau buvo išauginti mažyčiai 
tedros mokslininkai, vadovau- grybeliai, 1 '
jant docentui Dr. Boleslovui! nesidavė 
Smykai. Jų darbai jau buvo j baravyką,

kurie — deja, dar 
išauginami į pilną 

bet mokslininkai 
apvainikuoti įspūdingais pasi-įyra tikri, kad iki pilno bara- 
sekimais. Nes jau pavyko tik-1 vyko išauginimo belieka tik 
sliai pažinti aplinką, kurioje laiko klausimas. Tais tyrinėji- 
šis grybas išauga. Tą uždavinį Į mais domisi ir kitų šalių mok-
pirmoji pasaulyje laimėjo slininkai. J. P.
daktarė Milkovska. Baravykas 
egzistuoja labai 'sudėtingoje 
mikrofioros aplinkoje, kurioje 
iki šiol pasisekė išryškinti 64 
įvairių bakterijų rūšis. Matyti, 
baravykui vystytis aplinkai 
pirmaeilės svarbos turi ekolo
ginės - klimatinės sąlygos, taip 
pat dirvožemio rūšis, žemės 
drėgmė ir t. t.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI

BUY U. i. SAVINGS'BONDS

HIGH RATES
4.75 %

Per annum ok * Per annum on
regular Savings investment bon us.

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ

— Tarybos sekretorė, j. skt. A. 
Levanas — Tarybos narys, j. 
psk. Audr. Aglinskas — Tarybos 
narys.

LJS Inkaro Tarybos Pirminin
kės adresas: j. v. s. A. Gasne- 
rienė, 6519 So. Rockwell avė., 
Chicago, Ill. 60629, tel. RE 7- 
2311.

Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

Prie ežero kranto . . .
(Iš stovyklinių išgyvenimų)
šiais metais, per jūrų skautų 

stovyklą, prie gražiojo Pewau
kee ežero, buvo įsigyta daug 
skautiško patyrimo ir daug links
mų atsiminimų. Aš atpasakosiu 

Avieną iš tų linksmų atsitikimų.
Vienas jūrų skautiškas moty

vas yra mylėti jūrą. Reikia pir
ma pažinoti jūrą prieš mylėda
mas ją.

Man davė pareigas tvarkyti
kanus. Tai vieną gražią dieną aš 
nusivedžiau udrytes prie ežero, 
kad jos galėtų pairkluoti. Tą 
dieną buvo banguota ir udrytės 
pačios negalėjo irkluoti. Turė-
damas patyrimo aš su kitu bro
liu pavežiojom seses. Pasiliko

išpuoštu stovyklos rajonu ir pa
lapinių darželiais. Stovykloje — r------- _________ ______
buvo įrengta lietuviška sėklytė-| 'sesė skautininke ant kranto..

Atėjęs viršininkas susirūpino, 
kad jo pareigūno nebuvo. Kai 
atėjau atgal, aš su viršininku tu
rėjome pasikalbėjimą. Jam ne
patiko, kad aš palikau uostą, bet 
mes viską gerai išsiaiškinome.

Išgirdęs apie šį atsitikimą vie
nas svečias skautas užsiminė su
kelti bylą prieš viršininką. Gal
vodamas, kad bus geras pasiro
dymas jis pasisiūlė būti mano 
advokatu. "Įai trečiadienio va- 
kąrą buvo teismas. Visa stovyk
la dalyvavo. Buvo teisėjas, tei
sėjai, advokatai ir žiūrovai. Vis-

LJS Inkaro Taryba 
pareigose

Naujai išrinktoji LJS Inkaro 
Taryba, pradėjusi savo 1969— 
1970 metų kadencinius darbus, 
neperseniausiai pasiskirstė pa
reigomis, apie ką skelbiama LJS 
padaliniams, vadovams ir lietu
viškosios visuomenės žiniai:

j. v. s. A. Gasnerienė — Inka
ro Tarybos Pirmininkė, j. v. s. E. 
Vengianskas — Tarybos Vice
pirmininkas, j. v. s. J. Raibužis

Sounds ridiculous, doesn’t it?
But what if everybody in this, 

country Were to throw their 
hands up in despair and say they 
don’t give a hoot.

Indeed, there would be no 
tomorrow.

But fortunately, Americans 
have a way of solving their 
problems.

And that’s just what’s going 
to happen in these troubled times. 
Simply because it’s always been 
an American tradition.

Now, how can you, as one little 
ole citizen in this big, wide 
country of ours, be of any 
help?

Well, take a minute and 
think about a U.S. Sav
ings Bond.

That’s right, a U.S. 
Savings Bond. If they’re lost, stolen, 

or destroyed, we replace ’ent.

No, it isn’t an immediate 
remedy for all our ills. But it helps.

If everybody were to buy 
just one *25.00 Savings Bond 
(cost ’18.75), your country would 
be stronger economically to 
wipe out some of those scars 
we’ve been sporting.

Of course, everybody would 
be helping themselves, too. If you 
were to sign up on a Bond purchase 
plan where you work or bank, 
you’d have quite a nice nest egg 
for yourself one of these days.

You’d have a lot more dollars in 
the kitty for things like college 
educations, that new home, or 
a secure retirement

So think about a U.S. 
Savings Bond today.

And then go out and 
buy one.

Tomorrow.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

kas buvo formaliai sutvarkyta. 
Visiems patiko ir buvo daug juo
ko. Gale, teisėjai negalėjo iš
spręsti bylos. Matydami, kad 
buvo neįmanoma laimėti, puoli-
kai atšaukė bylą. Visi ėjo mie
goti tą vakarą geroje nuotai
koje. J.F.C.F.M.

— LJS Dvasios Vadas, j. v. s. Z. 
Juškevičienė — LJS Vyriausia 
Skautininke, j. s. M. Manomaitis
— LJS Vyriausias Skautininkas 
j. s. D. Lukošiūnaitė — Korp!
Gintaras Pirmininkė, j. v. s. L. 
Knopfmileris — Iždo ir ūkio rei
kalų vedėjas, j. psk. B. Bulotaitė

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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250 MILIJONU ŽMONIŲ KALĖJIME
Vienas, kurs ryžosi

Sekantieji sovietinių rašyto
jų vargus ir persekiojimus pa
stebėjo, kad daugumos jų pavar
džių yra nerusiškos. Tai didžią
ja dalimi rusų pajungtųjų ir ko
munistų pavergtųjų kitų tautų 
Europos Rytuose, Kaukaze ir 
Centrinėje Azijoje teisybės ir 
laisvės šaukiančiųjų balsai. To
kie kovotojai kaip Pavel Litvi
nov, Larisa Daniel ir jos į ver
gų stovyklą ištremtasis vyras 
Julius; ką tik suimtasis Altun- 
jan ir kt. nė vienas nėra rusas; 
gen. Grigorenko yra ukrainietis, 
ir pats Solženycinas kokios tau
tybės bebūtų, tik jau ne rusiškai 
jo pavardė skamba. Bet naujau
siai sovietų intelektualų marti
rologijos centrinė vieta, atrodo, 
yra taupoma rašytojui, taip pat 
ne rusui — Andriejui Amalrikui.
Danielius prieš raudoną Galijotą

Andrejus Amalrikas ryžosi 
pats vienas stoti į dvikovą su so
vietiškuoju kolosu, iššaukdamas 
visą bolševikinę priespaudos si
stemą į teismą, į tos pačios bol
ševikinės komunistinės sistemos 
teismą. Per tokį teismą Amal
rikas pasiryžo teisybės ieškoti, 
dėlto pasaulis tokios Dovydo su 
Galijotu kovos žada klausytis 
kvapą užėmęs. Štai kaip Amal
rikas žada tą pabaisą dvikovon 
iššaukti.

Andrejus Amalrikas (Andrei 
Amalric), dar tik 28-metis, bet 
jau plačiai Maskvos disidentų 
inteligentų tarpe žinoma figūra, 
viešai leido Vakaruose išspaus
dinti dvi savo knygas, kuriose 
jis kritikuoja sovietų sistemą.

Kaip pats Amalrikas pasisa
kė vienam savo draugui Vaka
ruose, jis tuo savo žygiu nori 
mesti iššaukimą konstituciona- 
liškumui sovietų įstatymų, ku
riais pasiremdami sovietiniai 
teismai užsienyje išleistus so
vietinių autorių veikalus pada
ro kriminaliniais ^nusikaltimais.

Kaip kiti rašytojai išsisuko
Praeityje sovietų rašytojai, 

kurių rankraščiai būdavo 
šmugeliuojami į Vakarus ir 
išspausdinami, jei nebuvo 
drausti spausdinti pačioje
vietų Sąjungoje, tai tik viešai 
išsigindavo savo veikalų leidėjų 
Vakaruose ir tokiu būdu išsisuk
davo nuo sovietinių įstatymų 
bausmės.

Vienas panašus vėliausias at
sitikimas buvo su Aleksandru 
Solženycinu, kurs dar 1962 me
tais įsigijo didelį literatūrinį 
garsą, išleidęs atsiminimus iš

nebėgti iš "rojaus"
gyvenimo sovietų vergų stovyk
loje Stalino laikais. Tas jo vei
kalas buvo pavadintas “Viena 
diena Ivano Denisovičiaus gyve
nime”. Kai praeitais metais Va
karus pasiekė kitos dvi jo nove
lės “Vėžio palata” ir “Pirmasis 
ratas”, Solženycinas pareiškė 
viešą protestą,,kad jis neautori
zavęs nė vienos šių knygų ver
timo.
Amalrikas jau Sibirą pažįsta
Pranešdamas apie Amalriko 

viešą sutikimą leisti savo vei
kalus spausdinti užsienyje, au
toriaus draugas pridūrė, kad ra
šytojas Amalrikas sąmoningai 
eina į konfrontaciją su sovietų 
valdžios autoritetais “iki jo in
telektualinės laisvės persekioji
mų ir varžymų pakenčiamumo”. 
šis autorius jau “atitarnavo” 
penkerius metus Sibire ir turėjo 
eilę susidūrimų su Sovietų Sau
gumo įstaiga KGB ir nepaisant 
to jis ryžosi išeiti atviron ko
von prieš draudimą užsieniuose 
spausdinti sovietinius necenzu- 
ruotus veikalus.

Tas draudimas, kuriuo sovie
tų teismas pasinaudojo 1966 me
tais nuteisdamas ir įkalindamas 
rašytojus Andrejų Siniavskį ir 
Julijų Danielių, taip ir pasiliko 
įrankiu liberališkesniųjų rašy
tojų veikalams cenzūruoti ir už
drausti. Ką tik praeitą rugpiū
čio mėnesį persekiojimai priver
tė kitą žinomą jauną sovietų ra
šytoją Anatolijų Kuznecovą dra
matiškai iš Sovietijos pabėgti.

Liberališkieji sovietų rašyto
jai jau seniai reikalauja, kad 
destalinizaciją tariamai vyk
dant, tas draudimas būtų panai
kintas, kadangi jis patrempia 
pagrindines piliečių asmens tei
ses laisvai išreikšti savo nuomo
nę, kas sovietų konstitucijoje 
yra “garantuota”.

Ar Amalriko laukia 
Marčenko likimas?

' »><

M

Uragano Camille paliestose vietovėse yra daug žmonių, reikalingų paramos. Šiose nuotraukose matomi vaizdai, 
kaip JAV žemės ūkio departamento atsiųsti maisto produktai dalinami Mississippi gyventojams. Nuo uragano nu

kentėjo 69,100 šeimų.

švėkšniškių “svodba”
Sveiks, svieteli margs, į šventę šią suvažiavęs, 
Sveiks, pedagoge miels, Švėkšnoj dvejetus raitęs, 
Sveiks ir tu, mokiny, ten suolams dažą nutrynęs!

Pačią Švėkšną taip pat pasveikint šiandieną norėtųs’, 
Nors ranka pertrumpa, bet ilgio liežuviui pakanka: 
Taigi, tiems nuoširdžiai gausius linkėjimus siunčiam, 
Kur po mūsų seniai išmindžiotas braidžioja pėdas 
Ir tuos pačius, galbūt, vargus bei džiaugsmus išgyvena, 
Kaip ir mes kadais’ kai žilų paausių neturėjom 
Irgi veido kvoldų jokiom dar nelyginom košėm.

Ak, atsiminki, miels, po aštuntos vakarą vėlų, 
Kaip už medžio lindai, pedagogo kvapą užuodęs, 
Ar už šventoriaus tvoros prie akmens prisiglaudęs drebėjai... 
Ir, lenkdamies purvų, žydūtį užkliudėm nekartą.
Dargi atsiprašyt, manding, tada nereikėjo, 
Ir amerikonų “sorry” nė viens nežinojom. 
Koks čigonas tada “išvaražyti” ,būtų galėjęs, 
Kad šią sukaktį čia, o ne Švėkšnoje švęsim, 
Kad į “svodbą” šią iš apvalio svieto suplauksim, 
Ir kad nė viens iš mūs’ arkliu nebus atvažiavęs, 
Ir kad mėnesį prieš žmogus bus Mėnuly nutūpęs? 
Ir daugybę kitų dyvų tada nesapnavom.

O Švėkšnoj ta pati “Alma Mater” dar stovi, 
Dargi “šeimyna” jos taip išsiplatinus gausiai, 
Kad dar kelis kitus namus aplink okupavus, 
Tik ant stulpo kažkas nebe angelas stovi, 
Irgi kryžių Rytų atpūtę nuvertė vėjai.

Pamenam visi, vadinos gimnazija “Saulės”, 
O dabar jau kita “saulė” kaitina žiauriai, 
Kad net prūdas Kalės ir prie Dianos išdžiūvęs, 
Irgi tvoros aplink bei vartai parko apgriuvę. 
Taipgi širdys žmonių į akmenį baigia sudžiūti.

1S- 
ten 
už- 
so-

Kito autoriaus panašus pa
sikėsinimas išbandyti sovietinės 
konstitucijos galiojimą skau
džiai autoriui nepasisekė. Praeitą 
balandžio mėnesį 30 metų am
žiaus inžinierius Anatolijus Mar
čenko išmugliavo į Vakarus sa
vo veikalą, pavadintą “Mano pa
liudijimas”. Tame veikale auto
rius gyvai aprašo “gyvenimą” ir 
sąlygas sovietinėje kalinių dar
bo stovykloje. Marčenko, kaip 
dabar Amalrikas, prie savo vei
kalo pridėjo atvirą laišką, kad 
jis sutinka idant jo knyga bū
tų atspausdinta Vakaruose.

Marčenko knyga Anglijoj jau 
spausdina E. P. Dutton ir išleis 
dar šį rudenį). Marčenko dar 
praeitų metų liepos mėnesį bu
vo suimtas, kaltinant, kad kri
tikavęs sovietų valdžios priešin
gą nusistatymą Čekoslovakijos 
demokratizacijos programos at
žvilgiu. Jis buvo nuteistas me
tams kalėjimo, o vėliausiomis ži
niomis Marčenkai ruošiama nau
ja byla “už sovietų valstybės 
šmeižimą” 'kalėjime sėdint. 
Knygos “Mano paliudijimas” lei
dėjas tvirtina, kad autorius yra 
pakartotinai baudžiamas už ati
davimą savo veikalo spausdinti 
užsienyje.

Kaip Amalrikas tikisi 
apsisaugoti?

Norėdamas išvengti panašaus 
likimo kaip Marčenko, Andrejus 
Amalrikas iš anksto savo veika
lų spausdinimą ko plačiausiai lei
džia viešai garsinti su specialė- 
mis instrukcijomis, kad jo kny
gos spausdinamos Vakaruose su 
jo paties parašu ir kad honorarai 
už tas knygas būtų įmokami į 
sovietų valstybinį banką jo sąs
kaitom Vienas iš Amalriko spau
sdinamų Vakaruose veikalų, yra 
pavadintas “Mano ne savo noru 
kelionė į Sibirą”, kur jis aprašo 
savo vienų metų egzistenciją 
tremtyje. Knygą išleis Harcourt, 
Brace & World leidykla New

PASTABOS
dėl pavergtųjų Europos tautų 
bičiulystės ir protesto mitingo 
Čekoslovakijos metinių proga.

Užpraeitą sekmadienį, rug
piūčio 31 d. lenkų piknikų 
darže Polonia Grove įvy
ko Chicagoje gyvenančių Eu
ropoje pavergtų tautų — bul
garų, vengrų, čekų, slovakų, 
lenkų, lietuvių ir kt. tautiečių 
susirinkimas - mitingas, su
ruoštas Čekoslovakijos okupa
cijos metinių sukaktuvių 
ga.

Mitinge dalyvavo apie 
antro tūkstančio žmonių, 
gumą sudarė lenkų 
žmonės.

pro-

pus- 
Dau- 

tautybės

Pavergtų Europos Tautų ats
tovai pasakė karštas kalbas 
— visi pasmerkė komunisti
nę imperialistinę Rusiją, kaip 
tautų pavergėją ir naikintoją. 
Reiškė užuojautą Čekoslovaki
jai ir tenykščius įvykius tamp
riai rišo su Baltijos tautų įvy
kiais prieš trisdešimtį metų. 
Veik visi kalbėtojai kvietė pa
vergtas tautas burtis ir su
jungtomis jėgomis siekti išsi
laisvinimo iš komunistinės im
perialistinės Rusijos. Kvietė

pavergtas tautas liautis gyve
nus vien pažadais iš šono... 
Akcentavo, kad pavergtos Eu
ropos tautos sudaro virš šim
to milijonų gyventojui, tai yra 
jėga, kurią tik reikalinga or
ganizuoti . . .

Šioje pavergtų Europos tau
tų politinėje scenoje lietuvius 
atstovavo L. B. Chicagos Apy
gardos įgaliotinis Al. Regis, 
kuris pasakė gana svarią kal
bą. Visus kalbėtojus minia pa
lydėjo ilgomis ovacijomis.

Meninę programos dalį iš
pildė tautybių jaunimo šokių 
grupės ir paskiri solistai. Len
kai, kaip šio mitingo organi
zatoriai ir pravedėjai, pateikė 
ilgiausią programos dalį — 
davė ir istorinės, politinės 
minties vaidinimą. Lietuvių 
tautinių šokių grupė Grandis, 
davovaujama Ir. Smieliaus- 
kienės, 
keletą
Lenkų

Ir.
, (nuotaikingai pašoko 
tautinių šokių.
politinis išsišokimas ir 
lietuvių reakcija
be to, tenka konstatuo-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Yorke, kuri išleido ir Boriso Pas
ternako Dr. živago.

Antroji Amalriko knyga yra 
politinės temos apie sovietinę 
sistemą. Ji pavadinta “Ar So
vietų Sąjunga gali pergyventi 
1984 metus?” Tą knygą išleis 
Harper & Row ateinantį gruo
džio mėnesį.

“Mr. Amalric yra nepapras
tai drąsus jaunas vyras, pasi
ryžęs kovoti dėl savo laisvės”, 
pasakė Harcourt leidyklos vyr. 
redaktorė Helen Wolff. “Jis pra
šė, kad su jo knygomis būtų el
giamasi kaip bendrai yra daro
ma su normaliomis spaudos 
transakcijomis ir mes lygiai taip 
padarysime, kaip jis pageidau
ja”.

Papildomai NYT pranešimu iš 
Maskvos kitas žinomas sovietų 
rašytojas Jurijus Bondarevas, 
žinomas savo priešstalininėmis 
pažiūromis, paskelbęs naują sa
vo knygą, pavadintą “Giminai
čiai”. Tos knygos “didvyris” yra 
vienas žymus sovietinis profe
sorius, kurs stalininių “čistkų” 
metu išgelbėjo savo kailį įskųs- 
damas savo tikrąją seserį, kuri 
buvo ištremta į Sibirą penkioli
kai metų. Įdomiausia tai, kad 
Bondarevo apysaką paskelbė at
kakliųjų konservatorių komu
nistų žurnalas “Lapkritis”.

(Pabaiga) J. Pr.

Kas
ti ir gana apgailėtinas faktas, 
tai lenkų padarytas prieš lie
tuvius išsišokimas ir drauge 
pademonstruotas jų politinis 
nesubrendimas.

Nežiūrint, kad lenkai sure
žisuotame scenos vaizdelyje 
pasakė gana daug didvyriškos, 
istorinės tiesos apie lietuvius,

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

Dvikojis sėdėjo ant trikojo, 
Keturkojis puolė dvikojį, 
Dvikojis pagriebė trikojį 
Ir sviedė į keturkojį.

(Kurpius, jo kėdutė ir šuva)

Sveikinam taipgi visą švėkšniškių išplitusią gentį 
Linkim dar didesnius plotus šiame sviete užimti, 
O vėliau per erdves ir kitus svietus pasiekti

Ak, kad švėkšniškių vaikai žemaitišką šlovintų būdą
Ir į savo tėvų visados taikytų pėdas:
Kudlas bei barzdas viežlybai apsirovę,
Knygom velkini į kolegijas žengtų

Bei į parengimus tėvų savų sugalvotus.
Kad ir toliau tėvų neužbaigtą vagą varytų
Ir dėl žemės savos žaibus, perkūnus sukeltų,
Nes jauni juk jėgos daugiau savo delnuose jaučia
Irgi pečiais savais bokštus nuversti pajėgtų.

Elena iš Švėkšnos
šis sveikinimas skaitytas š. m. rugpiūčio 31 d. švėkšniškių 

suvažiavime Jaunimo Centre Čikagoje, Švėkšnos gimnazijos 50 
metų sukakties proga.

priminė lietuvių narsą Žalgi
rio mūšyje, pristatė karaliaus 
Jogailos laikų bičiuliškus len
kų-lietuvių santykius, bet mi
tingo užbaigoje pakeitė kryptį 
ir lietuviams smogė politinį 
smūgį — Lietuvos sostine pri
statė ne VILNIŲ, bet Kauną!

Suprantama, lietuviai nega
lėjo tylėti — reagavo vietoje. 
L. B. Chicagos apygardos pir
mininkas, A. Juškevičius ir 
Al. Regis tuojau palipo į sceną 
ir pareikalavo padarytą lietu
viams skriaudą atitaisyti. Len
kams delsiant ir išsisukinė- 
jant, Al. Regis paėmė mikrofo
ną ir pasakė: “Dėmesio, buvo 
padaryta pranešėjo klaida: 
Lietuvos sostinė yra ne KAU
NAS, kaip buvo pasakyta, bet 
VILNIUS.” Šį lietuvių mostą 
lenkų vadovai priėmė tyla. Ki
taip ir būti negalėjo...

Šį lenkų išsišokimą tenka 
vertinti ne tik mūsų tautiniu- 
valstybiniu požiūriu, bet ir 
bendrai pavergtų Europos 
tautų bičiulystės ir apsijungi- 
mo požiūriu. Atseit, lenkai pa
demonstravo ne tik savo seną 
grobuoniškumą prieš Lietuvą, 
bet drauge parodė, jog jie vis 
dar nesusivokia politinėje lai
ko ir aplinkos situacijoje. Jie 
dar nėra pribrendę Europos 
tautų bičiulystei ir sujungti! 
jėgų kovai už visų tautų lais
vę! . . . Čia ir yra Rusijos im
perializmo stiprusis kozeris, 
azijatams valdyti kultūringas 
Europos tautas. A. Beržas

KOBROS NUODAI
Vieno gramo kobros nuodų už

tektų nunuodyti 66 žmonėms ar
ba 60 arklių, arba 100 šunų, arba 
330,000 pelių.

INSURED
IIP TO

Certifikatp sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Ant visų knygeliu 
sąskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mai! Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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Lietuviams parinko naują gauleiterį
Imperialistinė sovietų valdžia Amerikos lietuviams 

jau parinko naują gauleiterį. Iki šio meto Maskvai dir
busieji žmonės baigia nykti. Vieni suseno ir išmirė, kitus 
kankina įvairios ligos, o tretieji dar sukinėjasi, bet nėra 
jokios vilties tikėtis iš jų gero. V. Andrulis dar teberaši- 
nėja, bet visas jo žinių bagažas trinamas apie tą patį da
lyką. Jis paduoda naują žinią, bet tekartoja seną komen
tarą. Senatvė ir arteriosklerozė baigia jį prie žemės 
lenkti. Jonikas, nusiritęs nuo laiptų, negali atsigauti nuo 
paralyžiaus. Jaunesnių žmonių “Vilnies” eilėse nesi
mato ...

Nauju “Vilnies” vadu ir visų Amerikos lietuvių ko
munistų gauleiteriu Maskva parinko Stasį J. Jokubką. 
Tai buvo padaryta tuojau, kai Jonikas sudribo ir buvo 
aišku, kad propagandos darbui jis daugiau nebetiks. Jo
kubka yra silpnas gauleiteris, per 60 metų jis nesugebėjo 
išsikovoti sau rimtesnės vietos Maskvos politikos šalinin
kų tarpe. Nei jis rašyti moka, nei gali rimčiau pakalbėti. 
Iš viso, jis yra atsilikėlis. Kiekviena nauja problema jam 
yra didelis kalnas. Jam sunku atskirti pelus nuo grūdų. 
Reikia daug laiko, kol jis pajėgia persiorganizuoti. Bet 
kito žmogaus vilniečių tarpe nėra, todėl ir parinktas Sta
sys Jokubka.

Laisvame pasaulyje visuomenės vadai iškyla savo 
darbais, o Rusijoje ir visoje sovietų imperijoje vadus “iš
kelia” pagal reikalą. Maskvos politikos šalininkai jau 
prieš kelis mėnesius pradėjo Stasį J. Jokubką “kelti”. 
Chicagoje jam buvo suruoštas banketas, New Yorke su
ruoštas “sutikimas”, o pačioje Maskvoje jį priėmė patys 
įtakingiausi sovietų užsienio politikos atstovai. Prie Gro
mykos jis nepriėjo, bet Brežnevo sekretorius įsakė nu
vežti Jokubką į Kaukazą ir leisti jam pagyventi buvusio
je Stalino viloje ir pasimaudyti Juodojoje jūroje. Kelio
nės metu Jokubka buvo supažindintas, kaip veikia tam 
tikra sovietų imperijos mašinerijos dalis.

Iš Krymo Jokubka buvo nuvežtas į Vilnių. Ten jis 
arčiau susipažino su dabartiniais Lietuvos valdytojais. 
Kad galėtų dar geriau su jais išsikalbėti, tai jis buvo nu
vežtas į Palangą. Net ir gerai užsitarnavusieji Ameri
kos komunistai į Palangą kojos negali įkelti, tuo tarpu 
Jokubka turėjo progos Lietuvos liaudies sąskaiton pagy
venti geriausioje Palangos viloje ir aptarti jam naujai 
uždedamas gauleiterio pareigas.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams _______  $18.00
pusei metų ___  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams ________________  $21.00
pusei metų ___  $11.00
vienam mėnesiui ________  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS
(Tęsinys'

Jei šeštasis kongresas Wash
ingtone 1964 metais buvo dau
giau skirtas atkreipti į jį sve
timtaučių dėmesį, lankyti įvai
rių apylinkių atstovus kongre
se ir, apskritai, sukelti “triukš
mą” JAV sostinėje, tai šis kon
gresas Detroite buvo pašvęstas 
pažvelgti į save į savo tikslus, 
uždavinius bei į naudojamas 
priemones. Tam buvo skirtos ir 
visos paskaitos. Dalyvavusiam 
gaunasi įspūdis, kad šis tiks
las buvo pasiektas. Politinė vei
kla gavo iš paskaitininkų ir iš 
kongreso dalyvių gan originalių 
sugestijų, kurias įgyvendinti 
teks būsimoms Altos valdyboms.

Viena -iš tokių idėjų yra už
davinys įtikinti JAV vyriausy
bę, kad jos draugai ir laisvojo 
pasaulio- draugai yra ne naujose, 
tik nepriklausomybę sukūrusiose 
valstybėse, bet Rytų Europos

Iš Vilniaus Jokubka jau pasiuntė Amerikon porų re
portažų. Iš tų jo laiškų mažai patirsi apie okupuotos Lie
tuvos lietuvių gyvenimą. Kolchozuose jis nebuvo ir ne
turtingųjų krašto gyventojų būklės jis nematė. Apie tai 
jis ir nerašo. Bet iš jo pranešimų galima spręsti apie bu
simąją naujai paskirto gauleiterio politikos kryptį. Atro
do, kad visas jo dėmesys bus kreipiamas į Amerikos lietu
vius katalikus.

Visi žinome, kad Lietuvoje dvasiškiai yra persekioja
mi, bažnyčios uždarinėjamos ir niekinamos, tuo tarpu 
Jokubka visur sutinka savo “draugus” katalikus. Nuva
žiavęs į Palangą Jokubka matėsi su senu savo “draugu” 
Bronium Barausku. Su šiuo kunigu Jokubka nesimatė 
nuo 1927 metų, kai tėvai jį išvežė į Braziliją, bet jam bu
vo “labai malonu” susitikti su senu savo gimnazijos 
“draugu”, dabar einančiu Telšių Vyskupijos kanclerio pa
reigas.

Vilniun grįžęs Jokubka nenuėjo Sniečkaus ar šu- 
mausko aplankyti, bet “sumanė” aplankyti Vilniaus 
diecezijos valdytoją. Aiškus daiktas, kad ne jis “suma
nė”, bet jam “sumanė”. Jokubkai liepė ten nueiti ir baig
tas reikalas. Vilniaus diecezijos valdytojui prelatui Čes
lovui Kirvaičiui liepė pasikalbėti su Jokubka ir nusifoto
grafuoti, irgi baigtas reikalas.

Iki šio meto Jokubka, paminėjęs bet kurio tikėjimo 
atstovo vardą, visuomet pridėdavo “apgaviko”, “suk
čiaus” ar dar stipresnį epitetą, o dabar jis aprašinėja, 
koks prel. Kirvaitis yra kultūringas, kaip jis gražiai gy
vena, kaip jį sočiai pavaišino, ir kiek jam gražių anekdotų 
pripasakojo. Fotografija su prel. Kirvaičiu jau parsiųsta 
į Chicagą ir kartu su naujo gauleiterio pranešimu at
spausdinta rugsėjo 5 dienos “Vilnyje”.

Amerikos lietuviams naujai paskirtas Maskvos gau
leiteris kreips visą dėmesį į Amerikos katalikus. Jis, ban
dys juos įtikinėti, kad komunizmas ne toks baisus, kad su 
komunistais galima bendradarbiauti kultūrinėje srityje, 
kad prieš komunistus neapsimoka vesti kovos. Jis ban
dys katalikus skaldyti ir kiršyti. Toks yra Maskvos įsa
kymas Stasiui J. Jokubkai. Katalikai turi laiko apsigal
voti, savo gretas suglausti ir neleisti Jokubkai arba jo 
agentams praskelti pavojingų plyšių.

pavergtų tautų tarpe. Vyriausy
bė turi suprasti, kad jai reikia 
ne tik ginti naująsias valstybes 
nuo komunizmo kėslų,. bet rei
kia bandyti visais įmanomais bū
dais veikti jau laisvės neteku
sias tautas, kurios komunizmo 
skiepus jau pergyveno ir juos ty
liai atmetė. Dalis JAV lėšų, ku
rios skiriamos užsienio paramai, 
turėtų tekti pavergtų tautų lais
vės dvasios ir siekimo palaiky
mui.

Antroji diena
Grįžtant prie kongreso pro

gramos, — sekmadienio darbai 
prasidėjo, kaip įprasta, pamaldo
mis katalikų ir evangelikų liute
ronų bažnyčiose, šv. Antano pa
rapijos bažnyčia buvo pilna, dau
giausia, Detroito lietuvių, čia 
vyskupas Ant. Deksnys laikė šv. 
mišias su šešiais kunigais ir pa
sakė patriotinių minčių pilną, 
pamokslą. Liuteronų pamaldas

laikė ir pamokslą pasakė kun. J. 
Pauperas. Mišių metu katali
kams giedojo sol. Aldona Stem- 
pužienė, vargonais palydėjo Da
rius Lapinskas.

Darbo posėdžiai prasidėjo J. 
Jurkūno padaryta visų kongreso 
paskaitų apžvalga. Tai irgi nau
jas dalykas kongreso programo
se, ypač naudingas spaudos žmo
nėms ir diskusijų dalyviams. 
Diskusijose dalyvavo apie 20 
atstovų. Buvo paliesti įvairūs 
klausimai. Buvo sustota prie Al
tos struktūros ir organizacinių 
bruožų. Vieni siūlė struktūrą 
sutamprinti, steigti daugiau 
skyrių ir juos tampriai jungti. 
Kiti buvo nuomonės, kad Altą 
dėl to ir yra stipri, kad ją jun
gia ne tikslūs ir kieti organiza
ciniai ryšiai, bet — tik bendra 
idėja, kuriai dirbti tinka įvai
riausi organizaciniai pavidalai, 
įvairiausias struktūros vienetai 
pagal vietos aplinkybes ir są
lygas. Federaciniu būdu tvar- 
kydamasis Altos centras, gau
damas paramos iš įvairių pažiū
rų ir įvairių sudėčių organizaci
nių vienetų, pats atspindi ne 
tiek organizacinį, kiek ideologinį 
stiprumą.

Buvo diskusijose, ypač po re
zoliucijų paskelbimo, kilęs ben
dravimo su kraštu klausimas. 
Tuo reikalu kongresas nutarė 
atskiros rezoliucijos neskelbti, 
bet remtis jau priimtomis veiks
nių rezoliucijomis, šis klausimas 
kongreso ilgai netrukdė, nors 
kai kurių atstovų nuomone; ben
dravimo ir kultūrinių ryšių klau
simas esąs vienas svarbiausių iš
eivijos rūpesčių. Kiti buvo tos 
nuomonės, kad ligšiolines tokio 
bendravimo gairės yra aiškios 
ir tikslios. Jų tik tenka laiky
tis ir iš naujo į šį klausimą ne
sigilinti.

Po diskusijų kongresas išklau
sė darbo komisijų pranešimų. 
Kaip jau minėta, registracijos 
komisija pranešė, kad kongrese 
dalyvavo apie 300 asmenų. Pra
nešimą padarė S. Kaunelienė.

Trumpą mandatų komisijos 
pranešimą paskaitė Ona Biežie- 
nė, nurodydama, kad kongrese 
atstovaujamos 253 organizaci
jos ir jų skyriai iš įvairių JAV 
dalių. Ji pastebėjo, kad kai ku
rie atstovai turėjo kelių organi
zacijų įgaliavimus, taigi, tikrasis 
atstovų skaičius būtų šiek tiek 
mažesnis. Be jos mandatų ko
misijoje buvo Feliksas Motuzas, 
Albinas Trečiokas, adv. Stepo
nas Bredes ir Euphrozine Miku- 
žiutė.
Finansų komisija, sėdėjusi ke
lias dienas prie registracijos sta
lo ir priiminėjusi aukas: Petras 
Pagojus, V. Lelis ir V. Staškus 
pranešė, kad organizacijų atsto
vai kongreso proga paaukojo 
2,208 dolerius. Į tą sumą neįei
na mokestis už registracijos žen

klelius, už kuriuos buvo įmama 
po du dolerius ir iš jaunimo — 
po vieną.

E. Paurazienė, nors būdama 
šio kongreso garbės komitete, 
daug dirbo rengdama sekmadie
nio banketą,, čia reikia pastebė
ti, kad ir atstovai ir detroitiečiai 
patingėjo iš anksto į banketą 
užsiregistruoti ir viešbučiui 
griežtai reikalaujant prieš 48 va
landas pranešti dalyvių skaičių, 
buvo praneštas daug mažesnis, 
negu galėjo būti. Vėliau paaiš
kėjo, kad norinčių dalyvauti ban
kete yra daug daugiau. Viešbu
tis ne tiek dėl maisto stokos, bet 
dėl patarnautojų trūkumo, ne
galėjo daugiau susodinti ir kelios 
dešimtys norinčių dalyvauti sa- 
lėn nebegalėjo patekti. Teko gir
dėti, kad banketo komisijos pir
mininkė Paurazienė pati sau ne
pasiliko bilieto, atiduodama jį 
vienam garbingam svečiui. Ban
kete svečių buvo apie 300. Ko
misijoje be E. P'aurazienės dir
bo: Irena Laurinavičienė, Stella 
Hotra, “Rožytė” Rožauskienė ir 
Petras Januška. Be jau minėtų 
komisijų Detroite buvo sudary
ta nakvynių komisija, kuriai va
dovavo Antanas Sukauskas. Jo
je dirbo: VI. Pauža, M. Qrinie- 
nė ir Dana Valytė.

Paskutinis posėdis
Kongreso darbai buvo baigti 

iškilmingu posėdžiu, kuriam bu
vo pakviestas Garbės prezidiu
mas. čia trumpą žodį tarė vys
kupas A. Deksnys. Gen. kon
sulas dr. P. Daužvardis kvietė 
visus po šio kongreso daryti, ką 
galima, skelbti savo tautos kan
čių evangeliją, kvietė visus atlik
ti savo pareigas.

Ilgesnę kalbą pasakė Vliko 
pirmininkas dr. K. Valiūnas. Jis 
svarstė kinų-sovietų santykių 
raidą ir apgailestavo, kad lietu
vių tautai gali tekti savo krū
tinėmis užstoti okupantą rusą 
ir ginti jį nuo kinų. Kinija para
doksiškai gali tapti kovotoja dėl 
Lietuvos laisvės. Baigdamas p. 
Valiūnas pabrėžė, kad tarp Vli
ko ir Altos nėra jokių nesutari
mų ir vyrauja visiškas susipra
timas ir darna.

Min. V. Sidzikauskas papasa
kojo apie savo patyrimus lan
kantis Europoje, kur Lietuvos 
byla turi daug draugų. Jis ra
dęs daug prielankumo ir supra
timo. Madride greit bus atnau
jintos radijo transliacijos į Lie
tuvą. Jis pareiškė viltį, kad gra
žiai ir sėkmingai praėjęs kon
gresas duos padrąsinimo ir įkvė
pimo dirbti ir Lietuvai laisvę su
grąžinti.

Be paminėtų kalbėtojų garbės 
prezidiume buvo JAV LB Tary
bos prezidiumo pirm. dr. P. Vi
leišis, prof. dr. Justas Pikūnas, 
kun. Pr. Geisčiūnas, DLOC pirm. 
K. Veikutis, ALT Garbės pirm.

L. šimutis, kongreso pirm. V. 
Abraitis ir Altos valdybos pirm. 
E. Bartkus. Pastarasis padėko
jo Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centrui, tiek daug pasidar
bavusiam šiam kongresui su
rengti, padėkojo spaudai ir ra
dijo stotims kongresą garsinu
siems ir visiems atstovams ir 
svečiams bei visiems prisidėju- 
siems prie šio kongreso sėkmin
gumo. Rezoliucijas ir sveikini
mus perskaitė dr. K. Šidlauskas. 
Kongresą uždarė L. šimutis.

Kongresą rengiant šį kartą ne
buvo sudaryta, kaip anksčiau 
buvo įprasta, jokių “spaudos ko
misijų”. Tiesa Altos vicepirmi
ninkas informacijos reikalams J. 
Jasaitis daug pasidarbavo. Sa
vanoriškai prisidėjo ir visi pa
prašyti spaudos žmonės ir radi
jo valandėlių vedėjai. Atskirai 
tektų paminėti Detroite gyve
nantį Saulių šimoliūną, kuris 
kontaktavo amerikiečių spaudą. 
Per savo prietelius Detroite ir 
New Yorke; Rasą Gustaitytę, 
St. Goštautą, Iną Mėtą ir kitus, 
jam pavyko žinias apie Ameri
kos Lietuvių Kongresą įterpti į 
amerikiečių laikraščius. Reikė
tų paminėti Detroito laikrašti
ninkus: Grinių, Selenį, Garliaus- 
ką, Naką, Valatką, Urboną ir 
kitus, kurie nuo pat pirmųjų 
kongreso ruošos dienų prisidėjo 
prie jo populiarinimo.

Atskiru žodžiu tektų paminėti 
Kazį Veikutį, kuris ramiai ir 
nesikarščiuodamas, puikiai su
gebėjo surasti Detroite entuzias
tingų ir pasirengusių žmonių 
šiam kongresui rengti, šitokie 
darbai, paprastai, neišeina į vie
šumą, jie lieka susirašinėjimų 
bylose, telefono pasikalbėjimuo
se. Bet darbų ir laiškų buvo 
daug. K. Veikutis, apsiimdamas 
pirmininkauti DLOCui, gal ir 
nesitikėjo, kad šiais metais jį už
guls šitokia darbų gausybė. Jis 
savo pareigas atliko pasigėrėti
nai ir su tam tikru patyrusio vi
suomenininko orumu. Kartu su 
pirmininku atsidavę dirbo ir kiti 
DLOC nariai: Rimas Sukauskas, 
Petras Pagojus, V. Lelis, ,A. Su
kauskas ir P. Januška. A. P.

(b. d.)

KĄ BEDARYS MOTERYS?
Kai kurie technikos žmonės 

yra tos nuomonės, kad dabarti
nė moterų karta yra paskutinė, 
kuri atlikinėja namų ruošą.

Apie 1992 m., sako, visus dar
bus atliks robotai: jie valys kam
barius, virs, plaus langus, klos 
lovas, dengs stalus.

Drabužiai, baltiniai ir pataly
nė bus gaminama iš sintetinių 
medžiagų, ir visa tai panaudojus 
bus galima išmesti. Vertinges
nius daiktus užteks tik pamerk
ti tam tikrame skystyje, ir jie 
vėl bus švarūs.

Lietuvos laisvinimo darbo 
sėkmės ir nesėkmės

Algirdo J. Kasulaičio Amerikos Lietuviu 
Kongrese Detroite 1969 m. rugpjūčio 30 d.

skaitytas referatas

1. ĮVADAS

Sėkmių ir nesėkmių tema bet kurioje 
srityje yra plati tiek horizontaline, tiek ver
tikaline prasme. Temą riboja laikas ir vie
ta bei apimties ir gylio rėmai. Išsamus, ana
litinis svarstymas yra tad neįmanomas, 
kaip lygiai ir pati tema yra neišsemiama. 
Tenka ribotis viena ar kita plotme ir tik da
line temos sklaida. Šis referatas ir yra ban
dymas pažvelgti į laisvinimo darbo sėkmes 
ir nesėkmes tik daliniu žvilgsniu, atseikė- 
jant esmingesnius klausimo aspektus. Ka
dangi tema yra vertinamojo pobūdžio, ji 
natūraliai turi tendencijos atsiskleisti kon- 
traveršinėje plotmėje. Vienok, gal čia kaip 
tik ir glūdi referato prasmė — tarnauti įva
du ir pagrindu prasmingai diskusijai, kuri 
konferenciniuose rėmuose yra iš tikrųjų 
prasmingesnis metodas vieningai minčiai ir 
susipratimui ieškoti, negu deklaratyvinė, 
definityvais paremta paskaita.

Šis referatas sąmoningai daugiau dėme
sio skiria vadinamosioms nesėkmėms, nes 
jos daugiau rūpi. Sėkmių išvardinimas ir 
lukštenimas yra nors lengvesnis ir malones
nis uždavinys, tačiau tebūna paliktas istori

jos sprendimui. Iš kitos pusės nesėkmių 
sklaida, neturėtų būti suprasta kaip grynai 
negavyvi institucijų ar asmenų kritika. Ji 
turi tik vieną, vienintelį tikslą — atsisklei
dus realybei ir galimybėms paieškoti pačių 
tinkamiausių laisvinimo kovos būdų di- 
džiausiems rezultatams pasiekti.

2. LAIMĖJIMAI UŽSIENIO POLITIKOJE
Laisvinimo problemą narpliojant gal tin

kamiausia ją skelti į užsieninę veiklą ir vi
dinį stovį. Abi dalys, žinoma, yra vienos 
problematikos aspektai. Vienok kiekvienas 
jų turi būti seikėjamas savo mąstu.

Tarptautinė konjunktūra nėra mūsų są
lygojama ir tik labai minimaliai įtaigojama. 
Bet tarptautinio gyvenimo ir santykių niu
ansuose didele dalim* slypi ir Lietuvos pro
blemos išsprendžiai. Kaip tik todėl mums 
negali nerūpėti tiek pati konjunktūra, tiek 
mūsų veikla ir įtaiga tarptautinės politikos 
procesams ir eigai. Būkime realistais — 
kol tarptautinė politika ir tarptautinė ben
druomenė nėra kiaurai persunkta morali
nių dėsnių, tol Lietuvos likimas yra ap
sprendžiamas didele dalim fizinių galių ir 
balanso. Jų kaip tik neturime. Bet kadan
gi didelė civilizuoto pasaulio dalis bando 
vadovautis aukštesniais moraliniais dėsniais 
ir nuoširdžiai siekia teisingų sprendimų, 
mes turime savo rankose eilę ginklų, ku
riuos galime ir turime panaudoti siekdami 
savo tikslo. Tokia situacija kaip tik puose
lėja ateities laimėjimo viltį ir teikia kovos 
energijos. Tik realus žvilgsnis į esamą pa- 

. dėtį nepateisina nei migdančio optimizmo, 
I nei, žudančio pesimizmo.

Dvidešimt penkerių metų perspektyvoje 
nesunku suvokti, kad laisvieji Vakarai, ypač 
didžiosios valstybės, nėra pakankamai su
interesuotos imtis efektyvių priemonių Lie
tuvai ir kitiems pavergtiems kraštams iš
laisvinti. Nors JAV ir didieji Europos kraš
tai nepripažįsta Brežnevo doktinos, tačiau 
Čekoslovakijos pavyzdys aiškiai rodo, jog 
de facto Vakarams ši doktrina yra priim
tina, arba mažų mažiausiai su ja skaitoma
si kaip su realiu faktu, šia prasme paverg
tosios Lietuvos padėtis nėra pagerėjusi ir 
nelauktina, kad greitai pagerės.

Iš kitos pusės realus žvilgsnis neleidžia 
nematyti, jog po tiek metų Lietuvos klausi
mas nėra netik neužmirštas, bet Lietuvos 
byla yra (geriau žinoma pasaulyje, negu 
okupacijos pradžioje, šis žinojimo faktas 
nėra ir negali būti pats sau tikslu, vienok jis 
liudija du dalyku. Viena, kad laisvasis pa
saulis dar nėra pasiryžęs pavergtąsias tau
tas visiškai išduoti pavergėjų malonei. 
Antra, kad'laisvinimo darbas, vadovauja
mas VLIKo, o čia Amerikoje Amerikos Lie
tuvių Tarybos, buvo didele dalim prasmin
gas ir vaisingas, šis faktas yra labai svar
bus turint galvoje, nors mažumos, bet bal
singą ir nesibaigiančią mūsų veiksnių kriti
ką, kuri tik retai tesiteikia žvelgti į laisvi
nimo darbą pozityviai ir dar rečiau kritiką 
pagrįsti pozityvia parama. Kritika yra bū
tina, bet lygiai būtinas ir objektyvus žvilgs
nis.

Juk Lietuvos bylą gina ir aktualina visų 
pirmiausiai ne svetimtaučiai, bet mes patys. 
Užsienis pačiu geriausiu atveju yra tik dau
giau ar mažiau imlus ir daugiau ar mažiau 
teigiamai nusistatęs mūsų įtaigoms, kurios 
gi sklinda iš mūsų pačių veiklos. ALTos 
pagimdyti Kersteno komisijos daviniai, ra
dijo programos į Lietuvą, svetimų kalbų 
ELTOS biuleteniai, šimtai straipsnių pasau
linėje spaudoje, dešimtys rezoliucijų net 
tarptautinėse konferencijose, kasmetiniai 
Vasario 16-sios minėjimai JAV kongrese ir 
t. t. visų pirmiausiai yra mūsų pačių gim
dyti ir tarptautiniuose sluogsniuose įdaigin- 
ti. Todėl be (atodairos kritikuoti politinių 
veiksnių veiklą nėra naudinga, prasminga ir 
svarbiausiai, neteisinga. Juk be mūsų veiks
nių praėjusio darbo, šiandien greičiausiai 
jau nebeveiktų'nei Lietuvos Pasiuntinybės; 
galimas dalykas, kad Lietuva nebūtų pripa
žįstama net ne de jure; tarptautinės orga
nizacijos neturėtų lietuvių savo pilnateisiais 
nariais ir t. t. Beveik tikra, kad ir paverg
tosios Lietuvos padėtis kai kuriais atvejais 
būtų blogesnė. Mūsų pastangos jau ne vie
ną kartą sujudino didžiųjų valstybių apati
ją ir šių žodis ar tik užuomina ne vieną kar
tą sutrukdė okupantui vienokį ar kitokį 
Lietuvai kenksmingą žingsnį.

Politiniame laisvinimo darbe, kaip ir 
laisvo krašto politiniame gyvenime, gal vie
na pačių svarbiausių savybių yra kantrybė. 
Adenaueris, kuris buvo netik tarptautinio 
masto valstybininkas, bet ir rožių auginto
jas, dažnai šį preceptą kartodavo tardamas, 
kad nežiūrint kokia jėga trauktum rožės 

j krūmą iš žemės, jo augimo nepagreitinsi. 
Per didelė jėga, krūmą iš žemės ištrauks ir 
šis vieton augęs, nugaiš. Taip ir politinia
me gyvenime. Neatsakinga kritika, tiesos 
ir tvarkos nebojimas, tradicijų ir susitarimų 
laužymas dažniausiai veda į revoliuciją, 
kuri tik retai kada tarnauja gėriui ir progre
sui. Kiekviena revoliucija turi ypatingai 
nuodingą mirties geluonį, kuris žudo netik 
priešus, bet suėda ir savo vaikus.

Bendriausiais bruožais tariant užsieninę 
padėtį, peršasi kelios išvados.

A. Iš lietuviškojo taško žiūrint, paverg
tosios Lietuvos padėtis yra blogėjančioje 
stadijoje, nes kiekviena diena kenčiančiai 
tautai neša vis daugiau įvairiausių nuosto
lių visose srityse.

B. šis realus faktas aiškiai įtaigoja kiek- 
v4ieną lietuvį dar daugiau įtempti jėgas ko
vai už tautos laisvę ir valstybės nepriklau
somybę.

C. Iš laisvinimo darbo taško žiūrint aiš
kiai matyti, kad laisvieji Vakarai nėra pa
siryžę nei dabar nei artimoje ateityje pozi
tyviai mūsų problemą ispręsti. Tad visa 
darbo našta visų pirmiausiai krenta ant 
mūsų pečių.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A S*
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
įtezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
į ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building), tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

vis

Šiek tiek apie 
Arizoną

Dabar ir mūsų tautiečių
daugiau aplanko Arizoną. 
Vieni ten važiuoja pamatyti 
įdomias vietoves, kurių Arizo
noj netrūksta, o kiti nuolati
niam apsigyvenimui, 
sveiku, grynu, sausu
Arizona ypatingai vilioja vy
resnio amžiaus žmones.

Savo 
klimatu

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

7-8

Man Arizonoj teko gyventi 
dar prieš pirmąjį pasaulinį 
karą. Iš New Jersey valstijos 
Į Arizoną atvykau 1907 me
tais. Arizona tada dar nebuvo 
paskelbta atskira JAV valstija, 
bet tvarka ir gyvenimas buvo 
kaip ir visoje šalyje. Valstija 
Arizona buvo paskelbta 1912 
metais.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Arizonoje yra daug vario, 
todėl ir žmonių daug dirba 
vario kasyklose. Nuo kasyklų 
žalio vandens, žmonių veidai

Ofii*® — HE 4-5753.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad, penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tai. Oflc: M7-5W0; rez. PR 4-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Rez. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠE R Ė N A S 

2047 W. 67th PL WAJbrook 5-8063

vai.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W, 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vdl. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 7Ist STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
342.4 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

WINSW
JEI LANGAS BENT 

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

ir
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—H 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai!

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDSDR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
R»ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire.

' So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7ist STREET 
Ofiso telef.: VHEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepta. tai telef. GI 8-619E

Please! Only you can 
prevent forest fires

pageltę. Daugiausia ten dirba 
meksikonai. Dirbti tenka 1500 
pėdų gilumoje. Man teko dir
bti prie kietų plieno grąžtų. 
Su jais uolose gręždavo sky
les, net ligi 12 pėdų gilumo. 
Į išgręžtas skyles dėdavo spro
gstamą medžiagą.

Kadangi aš dirbau prie grąž
tų, tai truputį apie juos. Dir
bau prie nauju ir aštrinau nu
dilusius. Labai svarbu buvo 
grąžtų užkietinimas. Jei bus 
užkietinti per minkštai, tai 
greit atšips, o jei perkietai, tai 
sutrupės. Kada tame darbe 
jau įgijau patyrimą, tai grąž
tais aprūpindavau 100 maine- 
rių.

Dar tais laikais, kada Ari
zona nebuvo atskira valstija, 
valdžia norintiems duodavo 
žemės. Mes irgi užsimanėme 
gauti 160 akrų žemės. Tais lai
kais tokia žemė buvo vadina
ma “Home Stead”. 1909 me
tais mano bosas D. Arnd, C. 
Volfe (vokiečiai) ir aš, Jiuva- 
žiavom ir pasirinkom gražioj 
lygumoj sklypus su miškeliu. 
Jie buvo tarp Ashwork ir Pre- 
scull miestų. Mes sudėjome po 
$150, pasamdėme surasti van
denį ir išgręžti šulinį. Gręžė 
Iri j ošė vietose, bet vandens 
nesurado. Tada ir nuo tos že
mės atsisakėme.

vario turi daug 
turtų, 
rūdos.

ir kit.

Ten yra 
sidabro, 

Ten yra 
prajovų,

Arizona be 
ir kitų žemės 
aukso, urano 
cinko, švino 
įdomių ir gamtos
kaip 1000 m. meteoro krate
ris, suakmenėjęs miškas, ur
vinės indėnų sodybos, karšto 
vandens šaltiniai ir gražūs val
diški parkai. Medžių mažai, ir 
daug kur vyrauja kaktusai. 
Didžiausias parkas yra Grand 
Canyon. Sostinė — Phoenix.

K. Čepūkas

CICERO
Grant Works liepsnose

šeštadienio - sekmadienio 
durnaktyje,, lauke pasigirdo 
delis triukšmas. .Ugniagesių ir 
policijos sirenos visus išbudino 
iš miebo ir smarkiai išgąsdino. 
49 Avė. du namai supleškėjo, 
o tretysis apdegė. Visa laimė, 
kad nebuvo vėjo. Namai medi
niai, tai tokioj sausroj būtų nu
šluotas visas blokas. Be Cicero 
ugniagesių į pagalbą atvyko ir 
Berwin ugniagesiai. Jų didelė
mis pastangomis gaisras buvo 
suvaldytas. Liko tik labai 
jaukus vaizdas.

Namai bus atstatyti, bet 
ventoj ams nuostolių niekas
padengs. Vienas nusiskundė, 
kad popieriniais turėjęs $800, 
kurie dingo.. Čia tai jau apsilei
dimas. Tokią sumą tik senais 
laikais kai kas laikydavo po 
čiužiniu.

vi- 
di-

ne-

gy-
ne-

Kleinausko, kurisGaila K.
yra išvykęs į Kanadą pasisve
čiuoti. Grįžęs ras šiurpų vaiz
dą ir didelius nuostolius. Jeigu 
turi apdraudą, tai vis šis tas, 
bet mūsų žmonės apdraudoms 
labai abejingi.

Susirinkimas

KAS NEMATĖ 30 PĖDŲ ILGUMO GYVATĖS?

Ją galima pamatyti Linkolno parko zoologijos sodo reptilijų name ne
mokamai kasdien nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet. Tai gražiu vardu 
Anakonda smauglys, kurio tėvynė yra Pietinės Amerikos šiaurinė 
dalis. Žinoma, Chicagos anakonda arba Eunectes Murinus yra trum
pesnė, gal 12, gal 18 pėdu — nepasakyta, bet yra užtektinai didelė, 
kadangi zoologijos sodas ją išrinko rugsėjo mėnesio žvėryno "ka

ralaite".

Jėzuitų generolas 
teisinasi olandams

Atsakydamas į 160 Olandi
jos jėzuitų protestą dėl paša
linimo iš ordino dviejų jėzu
itų olandų, Jėzuitų ordino ge
nerolas |kun. ,Pedro Arrupe 
sakosi negalėjęs kitaip pasiel
gti, kadangi tiedu olandų jėzu
itai sukėlę ‘‘skandalą” savo 
opozicija privalomam celiba
tui. Negana to, jiedu taip pat 
kritikavę Romos Kuriją, kuri 
}7ra visos Romos katalikų baž
nyčios 
cija.

rolą pasiaiškinti kokiu autori
tetu pasiremdamas jis taip el
gėsi.

Pašalintieji Olandijos (jėzu
itai abudu yra Amsterdamo 
universiteto studentų katalikų 
kapelionai.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

centrinė administra-

laiške Olandijos jėzu- 
generolas Arrupe pa- 
kad būdamas atsakin- 
drausniės taisyklių pa- 

pada-

Savo 
itams, 
reiškė, 
gas už
laikymą, jis negalėjęs 
ryti kitaip, kai juos pašalinti.

Savo protesto laiške tie 160 
olandų jėzuitui reikalavo gene-

— Joniškiečiu klubas atostogas jau 
baigia. Po atostogų pirmas susirinki
mas įvyks rugsėjo 9 d., 8 vai. vak., 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai prašomi da
lyvauti. Bus tariamasi dėl ateities 
veiklos ir pikniko. Po susirinkimo 
bus vaišės. M. Urbelis

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks rugsėjo 9 d. Vengeliaus- 
kienės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7:30 vai. vak. Visi na
riai prašomi atvykti.

Pranešame giminėms, 
rugsėjo 6 dieną 5:15 vai. 
mas vyras ir brolis

draugams ir pažįstamiems, kad šių metų 
popiet po sunkios ligos mirė mūsų myli-

ALEKSANDRAS KUTKUS
Gyv. 714 West 30th St., Chicago, Ill.

Gimęs Lietuvoj, Rokiškio aps. Amerikoj išgyveno 20 metų.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, esančioje 6845 

Western Avenue.
Laidotuvės įvyks trfečiadienį, rugsėjo 10 d. 1:30 vai. po piet. 

koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines.
Velionis buvo Garbės' Narys Scenos Darbuotojų Sąjungos, buvęs 

narys Lietuvių Bendruomenės ir Lietuvių Fondo.
Velionis pageidavo gėlių nesiųsti.

Nuliūdę lieka:
Žmona Jadvyga, gimus Velsevičaitė, brolis Mikas, 
brolienė Kotryna Kutkauskai su šeimomis, gyveną 
Detroite. Puseserė Ona Rosnickienė su šeima ir Lie
tuvoj giminės ir jų šeimos.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

S.

Iš

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMKNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1224

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Arda 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Buvo pranešta, kad Lietuvos 
Kareivių draugystės klubo susi
rinkimas įvyks rugpiūčio 31 d. 
Tai buvo klaida. L. K. draugy
stės klubo susirinkimai būna 
kiekvieno mėnesio trečią sek
madienį. Taigi šis susirinkimas 
bus rugsėjo 21 dieną.

Po dviejų mėnesių pertrau
kos Namų savininkų draugijos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 9 
dieną. Pradžia 7:30 vai. vaka
ri. Susirinkimas bus Liberty 
svetainėje, 14 St. ir 49 Ct. Na
rių dalyvavimas būtinas. Visi 
mokesčių mokėtojai turi rūpin
tis savo miesto reikalais. Mie
sto tvarka ir visi reikalai pri
klauso nuo mūsų. Todėl visi 
privalome lankyti susirinkimus 
ir pareikšti savo sumanymus. 
Be mūs visų paramos, valdyba 
nieko negalės padaryti.

K. P. Deveikis

A.

EVA MARTIN
Gimusi Diskevičiūte

Gyv. 9811 So. Kedzie Ave., Evergreen Park, Ill.
' Mirė 1969 m. rugsėjo 6 dieną, 6:30 vai. ryto, sulaukusi 73 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės aps., Balbieriškiu vis., Ni- 
šeikų kaime.

Amerikoje'išgyveno 55 metus.
• Paliko nuliūdę: vyras John, 3 dukterys: Ardell Clarich, žentas 

John; Virginia Fiorenza, žentas Peter; Lillian Swanson, žentas Ar
thur; 5 anūkai: Danna Eve, John ir Thomas Fiorenza, John ir Eve 
Clarich.

Lietuvoje liko brolis Mykolas, sesuo Dominika ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lack (Lackawicz) koplyčioje, esančioje 2424 W. 
69th Street.

Antradienį, rugsėjo 9 dieną 9:30 vai. ryto bys lydima iš koplyčios 
į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama St. Mary kapinėse.

Visi a. a. Eva Martin giminės, draugai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukros ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai S. C. Lack ir Sūnūs.

MMMMi

ir 
jai

pažįstami nuoširdžiai
paskutinį patarnavi-

Tel. RE 7-1213.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENIU. Phone: Y Ards 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tek: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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BANDITAS SUŽEIDĖ
LIETUVES MOTERIS

Dailidkienė paguldyta 
Šv. Kryžiaus ligoninėje

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikią

HELP WANTED — FEMALE 
DarbininkiŲ

REAL ESTATE
Į Zigmo ir Valentinos ŽDai- 

lidkų duonos kepyklą, 2450 W. 
59th St., penktadienio rytą 10:45 
vai. įėjo afrikoniškai susišuka
vęs, rudais gėlėtais marškiniais 
apsivilkęs apie 18—20 metų am
žiaus juodukas ir už 21 centą 
nusipirkęs torto pyragą išėjo.

Apie pusvalandį vėliau jis 
grįžo ir pasisakė norįs dar pora 
tokių gardžių pyragaičių. Krau
tuvėje buvo p. p. Dailidkienė ir 
Viktorija Benesienė. Pirmajai 
einant pyragaičių atnešti, ban
ditas išsitraukė revolverį ir pa
sisakė norįs pinigų. Ponia Dai
lidkienė neišsigando, bet pas- 
tvėrusi arčiausiai prie rankos 
pasitaikiusį popieriams sumesti 
krepšį, sviedė tą krepšį į banditą, 
kurs atsitraukdamas pradėjo 
šaudyti — dukart į p. Dailid- 
kienę, kuriai antruoju šūviu 
pataikė į krūtinę. Benesienė 
sužeista į petį. Banditas pabė
go mėlynos ir baltos spalvos 
sedane. Policija piktadario 
ieško.

Dailidkos gyvena 5921 S. 
Fairfield Ave., o Benesiai — 
4359 So. Talman Avė. Valenti
na Dailidkienė paguldyta Šv. 
Kryžiaus ligoninėje.

Zigmas Dailidka, Chicagoje 
žinomas lietuvių visuomenės 
veikėjas, buvęs Chicagos Lietu
vių Tarybos pirmininkas, pa
gyrė savo žmonos drąsą. “Jei 
daugiau žmonių pasipriešintų 
plėšikams, kaip ji pasipriešino, 
esu tikras, kad daugeliui bandi
tų atimtų norą plėšikauti”, pa
sakė jis. “Daugumas žmonių 
per nuolankiai pasiduoda ban
ditams apiplėšiami”.

Dailidka su žmona yra nau
jieji ateiviai. Ji pirma tarnavo 
toje kepykloje, 'kurią su vyru 
tik prieš šešetą mėnesių nusi
pirko.

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JOBS WITH SECURITY

MECHANICAL 
OPPORTUNITIES 

FOR 
EXPERIENCED 
JOURNEYMEN

PIPEFITTERS
SHEET METAL 
ELECTRICIANS 

MACHINISTS
Excellent Pay Plus Benefits 

Very Congenial Surroundings 
A Good Place To Work 

Steady Year Bound 
Ebployment 
Inquire At

CPC
INTERNATIONAL

63rd AND ARCHER
ARGO, ILLINOIS

Call 458-2000, Ext. 271 Or 272

An Equal Opportunity Employer

TOOL MAKERS 
DIE MAKERS 
MACHINISTS 

MILLING MACHINE 
ENGINE LATHE 
JIG BORE OPR.

3 years job shop experience.
• TOP WAGES — OVERTIME
• PAID
• PAID
• PAID
• PAID
• NON CONTRIBUTING PROFIT

Sharing Retirement Plan. 
ESTABLISHED 50 YEARS

IDEAL TOOL
AND

MANUFACTURING 
COMPANY

5615-57 So. CLAREMONT 
CHICAGO

BLUE CROSS 
BLUE SHIELD 
VACATIONS 
HOLIDAYS

WONDERFUL OPPORTUNITY
IMMEDIATE OPENINGS

MECHANICS
Standard Oil has openings for 
mechanics to do maintenance 
and repair of trucks, tractors, 
and tank trailers. GM or 
Cummins experience helpful.
TOP WAGES TO TOP MEN.
Excellent Employee Benefits.

Very 
Congenial Working Conditions.

Steady Employment.
FOR APPOINTMENT CALL

ERBY BANTON

- 242-3485
STANDARD OIL

DIVISION
Terminal

Motor Equipment Department
4811 So. HARLEM AVE.

FOREST VIEW, ILLINOIS

Apiplėšimai autobusuose
Praeitą trečiadienį per dieną 

ir naktį į ketvirtadienį CTA 
autobusų linijoje išilgai Lar
rabee gatvę įvyko šeši šoferių 
ir keleivių apiplėšimai. Du 
jauni banditai vienam kon
duktoriui peiliu supjaustė vei
dą ir kaklą. Autobuse pasitai
kę du CTA detektyvai pabė
gančius pasivijo ir vieną jų pa
gavo. Banditas Wade Lee 
Spencer, 18 metų, pasirodė gy
venąs Larrabee kaimynystėje.

DRAFTSMAN
LATHE OPERATORS

Work in cool comfort. Chose a job 
now in our air conditioned plant.

SYNTRONIC
INSTRUMENTS
100 INDUSTRIAL RD.

ADDISON

543-6444

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

INJECTION MOLDING MACH. 
OPERATORS

Modern facilities, 
Ins.

New machines, 
benefits Co. Paid 1st & 2nd 

shift. Will train. 
298-4450

70 E. RAWLS RD.
DES PLAINES, ILLINOIS

KOSTAS BUTKUS

REGISTERED NURSES
Live And Work Year Round In Beautiful 

State Of Wisconsin
WANTED, AT ONCE

3—11 and 11—7 shifts in the heart of Wisconsin’s recreation 
area. Top wages and benefits plus differentials. Conveniently 

located rooms and apartments.

APPLY TO MARTIN ANDERSON 
ADMINISTRATOR

LAKELAND MEMORIAL HOSPITAL
P. O. Box 470, Woodruff, Wisconsin 54568 

Phone (715) 356-5222 Collect
BILLER — TYPIST 

Needed for small office. 
Steady.

KEEHN DISTRIBUTORS, INC. 
320 W. OHIO ST. 

751-0565

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

TYPIST
(To be trained on Flexo-Writer)
• Permanent position.
• Company benefits.

Ask For Office Manager 
376-8555 Ext. 342

WESTINGHOUSE
ELECTRIC CORP.

2211 W. PERSHING RD. 
(An equal opportunity employer)

• NAMU IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

GENERAL OFFICE 
TYPIST

With some short hand exper
ience. Good working conditions

& salary. Good transp.
NE 8-2007

WANTED
EXPERIENCED WAITRESSES 

Day Shift or nite Shift. Modern grow
ing restaurant. 2 wks. paid vacation. 
Good tips. Loc. in Cermak Plaza.

7181 W. CERMAK 
PETER PAN RESTAURANT 

484-5288

TEL. 925-6015An Equal Opportunity Employer

WANTED FOR 
SKOKIE SUB. SCHOOL 

CUSTODIANS
Day shift, group hosp. Retiremnt. 

Paid vacations.
Call Mon., Thur., Friday only 

OR 3-1220

AUTO MECHANIC
Leading Suburban Import dealer, 
(FIAT-MG) needs experienced me
chanic, guarantee + commission, va
cation, free insurance + fringe bene

fits, contact Mr. Crouch. 
FRONTERAS IMPORTS

6111 DEMPSTER ST.
Just West Epens.

966-1500 CO 7-0035

SHIPPING CLERK
Young man for shipping, receiving 
and general warehouse duties. Excel
lent working conditions in small mod
ern facility in Skokie. Paid hospital
ization Profit Sharing, Pension plan. 

Salary open.
MARTIN SPROCKET & GEAR 

NILES CENTER RD. 463-4275 
Mr. Martin or Mr. Little

SHIPPING &
RECEIVING CLERK 

Opportunity to advance will train 
for other positions.

Many company benefits.
CALL MR. FAIT 

BR 4-8400

HELP WANTED 
COOK EXP. • TO COOK

Full time nights. Hamburgers & 
Steaks over Charcol broiler very 

good pay. Apply in person only 
7353 W. GRAND AVE.

ELMWOOD PARK
The Leather Bottle Pub. Rest.

JANITOR WANTED 
For Weber High School. 
Pleasant job & Good pay. 
11:00 A.M. to 7:30 P.M.

Call for information 
ME 7-7500

HELP WANTED 
COOKS — DISHWASHER 

BUSBOYS
Free uniforms. Benefits. Apply 

9206 MILWAUKEE AVE.
INT. HOUSE OF PANCAKES 
Golf Mill Shopping Center 

Tel. 824-1933

AUTO RODY MAN
1st class only — steady work. Top 
pay. — Ige. clean shop. — vac. — 

ins.—pd. hols. 
Must speak english.

PAUL RIES & SONS
3940 ARMITAGE

BROADVIEW
Warehouąle help to pick and pack 
orders for drug sundry house. 
Permanent position. Experience not 

necessary will train.
MA 6-0402

LEARN
WHILE YOU EARN

— Landscaping trade. Exc. oport. for 
those interested in working up. Good 
starting wage. Must ‘be able to drive. 

K. MEYER LANDSCAPING INC.
403 E. POTTER RD., 

WOOD DALE. Tel. 766-7350

OPERATING ENGINEER
Licensed operating engineer to main
tain 214 bed modern hospital. Ex
cellent salary and fringe benfits.

ST. CABRINI HOSPITAL
811 So. LYTLE
733-7400 Ext. 537

TRAINEE FOR PUNCH PRESS 
AND BRAKE PRESS 

Steady work. Overtime.
Must understand some English 

CERMAK INDUSTRIES, INC.
4529 West Ogden.

TYPIST ORDER WRITER 
Free Blue Cross & Blue Shield

Good starting salary.
Pleasant working conditions.

Call Mrs. BEED:
254-0600

CLERK — TYPIST
General Office Duties. Full time.
Permanent. 8 to 4:30. Pleasant work

ing conditions. Fringe benefits.
STANSI SCIENTIFIC — DIV. FISHER 

1231 N. HONORE 
772-3100

REIKALINGA 
KLEBONIJOJE ŠEIMININKĖ 

PRIE 2 KUNIGŲ
Maloni aplinka. Reikalingos reko
mendacijos. Privalo susikalbėti an

gliškai.
301 E. BELVIDERE 
GRAYSLAKE, ILL. 

BA 3-4731

CICERO — privalome parduoti 3 bu
tų, 2x4 kamb. ir 3 kamb., pajamų 
$260 per mėnesį, taksų tik $120. Rū
sys ir pastogė. Apylinkė 31st — 49th 
Ave. SVOBODA, 2134 So. 61st Ct. 
BI 2-2162. Jei neatsako LA 1-7038

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654
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NEED FIFTY TYPISTS 
$400-$500. Fee paid. Local suburban 
firms need typists who hit the keys 

at 45 w.p.m. or better.
Call Mrs. AGEL or Mrs. LAVINE 

965-8300, Int’l. Personnel, 
6223 DEMPSTER 
MORTON GROVE

ANTROJI TARNAITĖ
GYVENTI KARTU

suaugę šeimoj. Rekomendacijos.
Dėl algos susitarsime. 

Turi susikalbėti angliškai.
CE 4-0608

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CLERK — TYPIST 
Must type 55 w.p.m. 

General Office duties.
MR. FRTKO 

RELIANCE ELEVATOR 
1400 W. ADAMS 

666-4022

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

MŪRINIS 5 KAMB. NAMAS, moder
ni vonia ir virtuvė, gazu šildymas, ga
ražas, 30 pėdų lotas. Apie 66-tą ir 
Rockwell. $18,800.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

LIUKSUS BEVEIK NAUJAS 3 MIE
GAMŲJŲ MŪRAS. Didelis garažas, 
karpetai ir kitkas. Artį 71-os ir 
Campbell. $23,500.

2 BUTU GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

TAVERN AND PROPERTY 
And License for Sale. Also 2—5 
room flats. 3 storage rooms. See to 
appreciate. Call anytime. Selling on 
account of illness. Retiring. 

544-9787.

BUSINESS OPPORTUNITY
Truck Stop for sale, 6 tables, 13 stoo- 
les.

CLERK — TYPIST
ALL ARROUND GAL

For interesting diversified position.
Good typing skills required. C 
salary. Excellent working conditions

& Company benefits plus profit 
sharing.

MIDWEST INDUSTRIAL 
TRUCK INC.

569-2020

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoki* 

limo sąlygos.
J. 6 A C E V I C I U 5 

»RLxi. 8455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233 
Good į t

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Selling on account of illness.
Best offer.

3225 NORTH ELSTON
Call JU 8-9390
till 4:00 P. M.

GIRL FRIDAY
GOOD TYPIST

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

Šimkus Real Estate

BEAUTY SHOP
5 dryers — 3 rm.. 

Apt. in rear.
N. W. LOCATION

235-5538

apti-

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Lite shorthand & good figure _ 
tude. Variety of duties in financial 
Dept. Prefer self starter with exper
ience around accounting. Salary 

open. Good fringe benefits. 
Good public Transportation.

GABDEN CITY 
ENVELOPE CO.
Call Mr. SWANSON

267-3600

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500-

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PARK RIDGE BY OWNER
Super Mart. Est. 20 years. $200,000 
Gross. Retiring. Priced to 
Books open to qualified buyer 
$15,000 down. Excellent man 

wife business.
IPhone PA 4-7037

After 6:00 P.M.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

GIBL OR WOMAN 
FOR LITE 

OFFICE WORK 
MUST TYPE 

Call Mr. PELLICAN 
733-0366

sell, 
with 
andSCHOOL 

CUSTODIAN
Pleasant working conditions.

Many fringe benefits. Call be
tween 8:30 A.M. & 3:30 P.M. 

446-6308

Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo

SKAITYK "NAUJIENAS"

TVOROS, 
STOGELIAI, 

DURYS, 
LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

HELP WANTED — MALE 
Da r bin inky Reik ja

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metą patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

✓
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REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SHIPPING
SUPERVISORY OPPORTUNITY 

FOR A YOUNG MAN 
experienced in shipping procedure. 

Free parking. 
Full benefits.

Excellent starting salary.

644-9300

FEMALES
WANTED — NIGHT COOKS

Male dishwashers 5 or 6 nights 
IN ADDISON, ILL. 

Call 543-9890

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

MARQUETTE PARKE.
prie 67-tos, savininkas parduoda di
delį, gerą 6 kambarių, 3 miegamųjų, 
mūrinį narna, čerpių maudynė, nau

jas gazo šildymas, daug priedų.

Telefonuoti GR 6-1257

MEN WANTED
3rd Shift ground floor opening in 
our plastic molding Dept. For men 
with mech. ability who want to pro- 
gress( good starting salary, Christmas 
bonus, immediate profit sharing ele- 
gilibity. Now in Highland Park, Ill. 
(North of Chicago) and are mowing 

to Waukegan in early 1970.
Call 831-2100

CHERRY ELECTRICAL PROD. 
CORP.

1650 OLD DEERFIELD RD. 
HIGHLAND PARK, ILL.

EARN $$$
While your children are in school. 
Housekeeper wanted. Short shifts 

available.

HOLIDAY INN 
ELK GROVE

1000 BUSSE ROAD
Apply in person or call 

Mrs. DE VOSS 
437-6010

8 A.M. to 4 P.M.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automoblliy draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, 
naudotis virtuve.

6733 So. Maplewood Ave. 
Telef. GR 6-5408

gali

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASTSRKTMA BIZNYJE
— TAD GARSINKIS IR TU.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

OFFICE GIRL
Auto leasing company. Must be able 
to type; knowledge of insurance 
claims helpful. Good starting salary 

and company benefits.
Call Mr. WARREN 287-7050 

303 W. ROOSEVELT 
LOMBARD, ILL.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ. 5 dienos 
savaitėj, nuo pirm, iki penkt. Pietų 
pakraštys, gydytojo šeima, suaugę, 
nėra vaikų. Reikalingas patyrimas, 
liudijimai. Dėl algos susitarsim. 
BU 8-7258 vakarais ir savaitgaliais, 

o dienomis 663-3590.
Šaukti Miss McGUIRE.

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tai. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas fr nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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